memoria sobre a situacion economica.e social

de Galicia 1999

servicios

, hora de analiza-los servicios hai que
A partir da consideracion de que se trata
dun sector que engloba a un conxunto
heteroxéneo de actividades, como son,
seguindo o indice da memoria, o comercio, 0
turismo, as comunicacions, o transporte, 0s ser-
vicios a empresas, 0s servicios financeiros e 0s
servicios da educacion e sanidade.

Como punto de partida, atendendo 4 Con-
tabilidade Trimestral de Galicia, cadro 1.1.1.
(VEB de Galicia e Espaiia 1999: taxas de varia-
cion), o sector servicios presenta en 1999 unha
taxa de crecemento media anual do 3,9%,
sendo o segundo sector mais dindmico por
detras da construccion. Observando a evolucion
trimestral, o sector servicios presenta unha ten-
dencia crecente nos tres primeiros trimestres,
acadando no terceiro unha taxa de crecemento
do 4,2%, atenuandose o crecemento no cuarto
trimestre, cando o crecemento foi do 3,8%.

En relacion 4 poboacién ocupada no sec-
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tor servicios de Galicia e a sua distribucion por
ramas de actividade, o cadro 4.0.3. (Poboacion
ocupada 1998-99: distribucion por ramas de
actividade) amosa como a actividade que acolle
a porcentaxe mais importante da mesma € o
comercio por xunto e polo miudo, que engloba
0 24,4% do total ocupado no sector servicios
(120,8 miles de persoas en 1999), e a menor, as
institucions financeiras e de seguros, que aco-
llen 6 4,1% (20,5 miles de persoas).

No que as taxas de crecemento da poboa-
cion acupada se refire, son os subsectores de
“comercio por xunto e polo miudo” e os servi-
cios empresariais (“outros servicios”) os que
experimentan un maior crecemento (9,4 e 6,9
miles de persoas, respectivamente). Pola con-
tra, os subsectores “hoteis, restaurantes e bares”
e o de “educacion” ven reducida a stia poboa-
cion ocupada en 2,6 miles de persoas cada un.

Atendendo 6s indicadores empresariais
facilitados por Ardan, o 22% das empresas
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CADRO 4.4.0.1.

Sector dos servicios 1998: actividades que comprende o grupo

(en milléns de pesetas)

Empresas Ingresos_qe V.E.B. c.f. Cash-flow Activo total Empre_go

explotacion medio
Turismo, viaxes e ocio 523 113.409,95 39.624,06 17.361,57 110.954,25 18
Transportes e servicios asociados 1.001 269.566,63 68.678,55 19.068,85 360.524,94 15
Servicios empresariais 484 102.920,05 44.378,44 6.814,32 121.668,61 33
Comunicaciéns 349 110.324,95 36.721,07 6.290,43 86.570,99 25
Servicios relacionados coa saude 82 30.372,00 16.389,74 3.106,97 26.505,56 47
Total 2.439 626.593,58 205.791,85 52.642,13 706.224,35 22
Peso do grupo no conxunto de empresas galegas 21,96% 11,27% 19,15% 18,02% 17,70%

Fonte: Ardan

CADRO 4.4.0.2.

Sector dos servicios 1997-98: principais nucleos de localizacién
en base & xeraciéon do VEB

(en milléns de pesetas)

Nucleos 1997 1998 98/97
A Coruia 50.925,57 58.352,90 14,6
Vigo 39.688,13 44.020,79 10,9
Santiago 19.165,28 21.228,61 10,8
Lugo 8.386,06 9.517,10 13,5
Ourense 6.509,53 7.054,95 8,4
Pontevedra 5.384,48 6.274,82 16,5
Ferrol 4.695,96 5.384,04 14,7
Sada 2.919,92 3.891,51 33,3

Fonte: Ardan
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seleccionadas, un total de 2.439, pertencen 6
sector servicos. Estas empresas presentaron en
1998 uns ingresos de explotacion de 626.593,6
millons de pesetas e un VEB a custo de facto-
res de 205.791,9 millons de pesetas, o que sig-
nifica que os seus pesos relativos na mostra de
empresas utilizada para o estudio foi, respecti-
vamente, de 11,3% e de 19,2%.

Desagregando o sector servicios nas dife-
rentes actividades que comprende o grupo, o
cadro 4.4.0.1. reflicte que as actividades mais
importantes son as relacionadas co transporte e
servicios asociados, que estd composto por
1.001 empresas, cuns ingresos de explotacion
de 269.566,6 millons de pesetas (o 43% dos
ingresos totais das empresas de servicios selec-
cionadas) e un VEB de 68.678,6 millons de

pesetas (o 33,4% do VEB total). Séguenlle en
importancia as actividades relacionadas co
turismo e ocio, onde as 523 empresas conside-
radas representan o 18,1% e 0 19,3% dos ingre-
sos de explotacion e do VEB, respectivamente.

Os principais nucleos de localizacion
segundo o valor engadido xerado polas propias
empresas, cadro 4.4.0.2., foron A Corufia e
Vigo, que xeraron un total de 102.373,7
millons, o que significa 0 49,7% do total xera-
do polo conxunto de empresas que compoiien a
mostra do sector servicios en Galicia.

Respecto 4 evolucion da actividade:
ingresos, custos e resultados, o cadro 4.4.0.3.
amosa unha mellora do resultado de actividades
ordinarias (16,1% respecto 6 ano anterior) e do
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CADRO 4.4.0.3.

de Galicia 1999

Evolucién da actividade no sector dos servicios 1997-98:

ingresos, custos e resultados

1997 1998 98/97
(en milléns de pesetas) (%) (en milléns de pesetas) (%)
Ingresos de explotacion 559.423,38 100,00 626.593,58 100,00 12,0
Consumo e outros gastos de explotacion 378.233,49 67,61 420.801,73 67,16 11,3
Valor engadido bruto a custo dos factores 181.189,89 32,39 205.791,85 32,84 13,6
Gastos de persoal 127.600,98 22,81 143.708,98 22,93 12,6
Resultado econémico bruto da explotacion 53.588,91 9,58 62.082,87 9,91 15,9
Amortizacions 23.704,45 4,24 28.699,19 4,58 211
Resultado econémico neto da explotacion 29.884,46 5,34 33.383,69 5,33 11,7
Resultado financeiro - 9.410,96 -1,68 - 9.610,15 -1,53 -2,1
Ingresos financeiros 5.226,15 0,93 5.042,18 0,80 -3,5
Gastos financeiros 14.637,12 2,62 14.652,32 2,34 0,1
Resultado de actividades ordinarias 20.473,50 3,66 23.773,54 3,79 16,1
Resultado de actividades extraordinarias 4.884,34 0,87 10.792,80 1,72 121,0
Resultado antes de impostos 25.357,84 4,53 34.566,34 5,62 36,3
Impostos 7.659,06 1,37 10.623,40 1,70 38,7
Resultado neto do exercicio 17.698,79 3,16 23.942,94 3,82 35,3
Cash-flow 41.403,23 7,40 52.642,13 8,40 271
Fonte: Ardan
CADRO 4.4.0.4.
Evolucién do investimento e do financiamento
no sector dos servicios 1997-98
1997 1998 98/97
(en milléns de pesetas) (%) (en milléns de pesetas) (%)
Activo total 585.825,39 100,00 706.224,35 100,00 20,6
Activo fixo (neto) 385.650,77 65,83 437.361,59 61,93 13,4
Gastos amortizables 5.645,88 0,96 5.781,47 0,82 2,4
Inmobilizado inmaterial 30.755,38 5,25 42.110,63 5,96 36,9
Inmobilizado material 301.483,19 51,46 335.013,20 47,44 1.1
Outro inmobilizado 45.695,81 7,80 53.169,67 7,53 16,4
Outro activo fixo 2.070,51 0,35 1.286,62 0,18 -37,9
Circulante neto 200.174,62 34,17 268.862,76 38,07 34,3
Existencias 28.513,35 4,87 34.888,91 4,94 22,4
Debedores 115.416,92 19,70 166.689,05 23,60 44,4
Tesoureria 29.495,22 5,03 36.951,65 5,23 253
Outro activo circulante 26.749,13 4,57 30.333,14 4,30 13,4
Fontes de financiamento 585.825,39 100,00 706.224,35 100,00 20,6
Financi 1to_ permanente 408.689,82 69,76 479.274,85 67,86 17,3
Fondos propios 201.617,69 34,42 224.636,66 31,81 11,4
Recursos alleos l/p 194.588,48 33,22 241.379,76 34,18 24,0
Ingresos distribuidos en varios exercicios 12.483,66 2,13 13.258,43 1,88 6,2
Acreedores a curto plazo 177.135,57 30,24 226.949,51 32,14 28,1
Fondo de rotacion 23.039,06 3,93 41.913,25 5,93 81,9

Fonte: Ardan
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resultado neto do exercicio (35,3%). Producese
no ano 1998 un crecemento do resultado de
actividades extraordinarias do 121%, situando-
se nos 10.792,8 millons de pesetas. Reflicte,
ademais, un crecemento dos ingresos de explo-
tacion (12%) e do VEB (13,6%), polo que o
peso relativo do VEB medra desde 0 32,39% de
1997 ata 0 32,84% de 1998.

En relacion 6 investimento ¢ 6 financia-
mento, cadro 4.4.0.4., en termos relativos, o
financiamento permanente cubre a totalidade
do activo fixo neto e un 15,6% do circulante
neto, acadando un fondo de rotaciéon de
41.913,3 millons de pesetas, un 81,9% supe-
rior 6 existente o ano anterior. O 84,4% res-
tante esta financiado polos acreedores a curto
prazo. No concernente as fontes de financia-
mento, o 67,9% corresponde 6 financiamento
permanente, onde os fondos propios, que
medran un 11,4% respecto 6 ano anterior,
supofien o0 31,8% do total. Os recursos alleos a
longo prazo medraron un 24%, cun peso rela-
tivo do 34,2% no total das fontes de financia-
mento.

En termos absolutos, o activo total ascen-
deu a 706.224,4 millons de pesetas, un 20,6%
superior 6 valor de 1997, dos que 437.361,6
millons corresponden 6 activo fixo neto (un
13,4% superior 6 existente o ano anterior). Os
268.862,8 millons restantes corresponden 6 cir-
culante neto, que medrou un 34,3% en relacion
a 1997.

Finalmente, o cadro 4.4.0.5. reflicte o
estudio econémico e financeiro. Atendendo 6s
indicadores do nivel de actividade e resultados
sobre ingresos, salienta-la reduccién no ritmo
de crecemento dos ingresos e da carga financei-
ra e o aumento do peso relativo dos gastos de
persoal. No que 4 rendibilidade e magnitudes
asociadas se refire, no periodo 1997-98 aumen-
ta a rendibilidade econdmica por mor da evolu-
cion positiva da marxe e da rotacion de activos,
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o que implica, xunto coa reduccion do custo da
débeda, unha mellora da rendibilidade financei-
ra antes de impostos.

No subapartado adicado 6 comercio anali-
zarase tanto a situacion do comercio maiorista
como do minorista, asi como os principais
datos dos expedientes cofinanciables polo
Ministerio no caso galego.

* Comercio maiorista.-

Atendendo 6s datos do Directorio Central
de Empresas (Dirce), os cadros 4.4.1.1. e
4.4.1.2. amosan o numero de locais e empresas
adicados 6 comercio 6 por maior e intermedia-
rios de comercio, excepto vehiculos de motor e
motocicletas (actividade 51 da CNAE-93).
Estos cadros reflicten que catro comunidades
(Cataluiia, Andalucia, Madrid e C. Valenciana)
agrupan o 59,2% e 58,5%, respectivamente, do
total de locais e empresas maioristas do estado,
mentres que Galicia acolle 0 6,5% dos locais e
empresas de Espafia (un total de 13.713 locais e
12.251 empresas).

En relacion 4s empresas adicadas ¢
comercio maiorista, o cadro 4.4.1.1. reflicte
que en 1999 habia un total de 12.251 empresas
neste subsector, 110 empresas menos que en
1998. No conxunto do estado, o numero de
empresas medrou un 0,7% ata chegar as
187.390 empresas, polo que o peso relativo das
empresas galegas no total estatal foi do 6,5%.

Desagregando a andlise por subsectores,
os devanditos cadros reflicten que son o comer-
cio 6 por maior de materias primas agrarias e de
animais vivos, con 4.721 locais (34,4%) e
4.371 empresas (35,4%), os que constituen o
nucleo principal do comercio ¢ por maior.
Séguelle 6s intermediarios de comercio € o
comercio 0 por maior de productos non agra-
rios semielaborados, chatarra e productos de
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Empresas maioristas nas CC.AA. 1999: distribucion por subsectores

Materias primas  Productos de Productos non

Intermediarios de Maquinaria e

: agrarias- consumonon agrarios ) Outros
comercio . " " i . equipamento
Total 1998 Total 1999

Andalucia 25.232 25.229 6.738 8.719 3.494 2.776 2.086 1.416
Aragén 6.115 6.016 1.618 1.546 907 720 782 443
Asturias 4.489 3.438 1.091 935 516 445 341 110
Baleares 3.918 3.915 1.109 1.119 800 392 325 170
C. Valenciana 21.945 22.192 6.211 5.455 4.626 3.012 1.977 911
Canarias 7.137 7.271 1.521 2.667 1.668 474 629 312
Cantabria 1.992 1.962 578 645 246 246 135 12
Castela-A Mancha 6.521 6.605 1.419 2.344 787 950 553 552
Castela e Leén 9.701 9.671 2.066 3.557 1.056 1.281 829 882
Catalufa 38.838 39.475 12.220 6.853 9.157 4.433 4.987 1.825
Ceuta-Melilla 706 701 109 217 220 80 18 57
Estremadura 3.824 3.484 781 1.276 400 508 277 242
Galicia 12.361 12.251 2.382 4.371 1.658 2.140 1.143 557
Madrid 23.291 24.058 6.080 3.845 6.851 2.553 3.643 1.086
Murcia 5.651 5.799 1.554 2.128 708 637 501 271
Navarra 2.508 2.545 573 883 336 451 246 56
Pais Vasco 10.345 11.256 4.661 2.087 1.350 1.688 1.255 215
A Rioxa 1.546 1.522 495 484 201 168 114 60
Total 186.120 187.390 51.206 49.131 34.981 22.954 19.841 9.277

Fonte: INE , Directorio Central de Empresas (DIRCE)

CADRO 4.4.1.2.

Locais maioristas nas CC.AA. 1999: distribucion por subsectores

Intermediarios de Materias primas  Productos de Productos non Maquinaria e
comercio agrarias- consumonon agrarios equipamento Outros
Total 1999

Andalucia 28.785 7.039 9.731 4.220 3.222 2.684 1.889
Aragén 6.875 1.693 1.700 1.068 865 935 614
Asturias 4.128 1.221 1.044 662 569 479 153
Baleares 4.484 1.144 1.284 963 470 393 230
C. Valenciana 24.528 6.339 5.955 5.218 3.401 2.389 1.226
Canarias 8.917 1.588 3.209 2.138 631 851 500
Cantabria 2.236 605 718 299 303 165 146
Castela-A Mancha 7.560 1.471 2.604 890 1.170 693 732
Castela e Leon 11.141 2170 3.869 1.204 1.530 1.066 1.212
Cataluna 43.871 12.599 7.525 10.469 5.113 5.776 2.389
Ceuta-Melilla 897 124 266 288 108 26 85
Estremadura 3.993 829 1.400 474 588 360 342
Galicia 13.713 2.478 4.721 1.912 2.436 1.411 755
Madrid 26.427 6.269 4.108 7.704 2.854 4.179 1.313
Murcia 6.432 1.632 2.288 826 735 590 361
Navarra 2.928 629 1.015 402 524 286 72
Pais Vasco 12.566 4.822 2.352 1.594 2.050 1516 232
A Rioxa 1.735 516 540 244 194 144 97
Total 211.216 53.168 54.329 40.665 26.763 23.943 12.348

Fonte: INE , Directorio Central de Empresas (DIRCE)
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CADRO 4.4.1.3.

de Galicia 1999

Macromagnitudes do comercio minorista 1999 en Galicia e Espana

N° de establecementos

Salas de venda
totais
media

Persoas ocupadas
total
media

Facturacion
total
media

Marxe comercial
bruto
neto

Ratios importantes
establec../1000 habs.
superficie/hab.
facturacion/sup.
facturaciéon/ocupados

m?
m 2/ establec.

persoas/establec.

milléns de pesetas
ptas/establec.

m 2 /hab.

Galicia Espaia
40.595 620.057
4.203.883 56.301.949
103,6 90,8
97.165 1.662.484
2,4 2,7
1.201.355 20.071.591
29.593.669 32.370.558
% 36,8 37,6
15,1 17,8
14,9 15,6
1,5 1,4
285,8 356,5
12,4 12,1

Fonte: Direcciéon General de Comercio Interior, Estructura del comercio minorista en Espaiia

desfeito con 2.478 (18,1%) e 2.436 (17,8%)
locais, respectivamente, e 2.382 (19,3%) e
2.140 (17,3%) empresas, respectivamente.

* Comercio minorista.-

O cadro 4.4.1.3. recolle as principais
macromagnitudes do subsector comercio para o
ano 1999. O censo de comercios polo miudo
esta formado por un total de 40.595 establece-
mentos, cunha superficie total de venda de 4,2
millons de metros cadrados (103,6 metros
cadrados de media por establecemento). O
numero de ocupados ascende a 97.165 persoas,
¢ dicir, 2,4 empregados por establecemento. A
facturacion total dos comercios minoristas
ascendeu a 1.201.355 millons de pesetas (29,6
millons de pesetas por establecemento), sendo
a stia marxe comercial bruta do 36,8%.

O niimero de comercios minoristas para o
ano 1999 estimouse en 40.595 (¢ dicir, 0 6,5%
dos establecementos minoristas de Espafia),
cadro 4.4.1.4., o que significa que en Galicia
existen 14,9 establecementos minoristas por
cada 1.000 habitantes, fronte 0s 15,6 establece-
mentos no conxunto do estado. Como se pode

371

apreciar, ¢ igual que acontece no caso do
comercio maiorista, catro comunidades acollen
mais da metade (o 57,3%) do censo de estable-
cementos. Tratase das comunidades autonomas
de Cataluna (17,9%), Andalucia (17,0%), a C.
Valenciana (11,5%) e Madrid (10,9%).

Atendendo 4 distribucion dos diferentes
grupos de actividade en Galicia, o cadro
4.4.1.5. reflicte que a actividade minorista
segue concentrando boa parte dos seus efecti-
vos en torno 4 alimentacion, que acolle 0 26,3%
dos establecementos de alimentacion, bebidas e
tabaco (os de alimentacion propiamente dita
representan o 24%). No conxunto do estado,
estas porcentaxes ascenden ata os 30,5% e
28,0%, respectivamente.

O comercio minorista galego presenta
unha superficie total de venda de 4,2 millons
de metros cadrados, sendo a quinta comunida-
de con maior superficie de venda tralas comu-
nidades catalana, andaluza, valenciana e
madrilefia, co 7,5%. A superficie media de
venda ascendeu a 103,6 metros cadrados por
establecemento, que € superior 4 existente en
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CADRO 4.4.1.4.

de Galicia 1999

Establecementos comerciais minoristas nas CC.AA. 1999

Establecementos

Superficie total

Ratio de Superficie
dotacion media de
nimero % comercial (1) superficie absoluta % m2/hab. venda
(enm2) (enm2)

Andalucia 105.263 17,0 14,5 9.468.227 16,8 1,31 89,9

Aragén 19.901 3,2 16,8 2.040.934 3,6 1,72 102,6

Asturias 15.360 2,5 14,2 1.559.566 2,8 1,44 101,5

Baleares 15.120 2,4 19,0 1.452.912 2,6 1,82 96,1

C. Valenciana 71.117 11,5 17,7 6.411.597 11,4 1,59 90,2

Canarias 21.901 3,5 13,4 2.314.489 4,1 1,42 105,7

Cantabria 7.738 1,2 14,7 607.912 1,1 1,15 78,6

Castela- A Mancha 26.859 4,3 15,7 1.718.431 3,1 1,00 64,0

Castela e Ledn 37.723 6,1 15,2 3.191.650 57 1,28 84,6

Cataluiia 111.007 17,9 18,1 9.568.297 17,0 1,56 86,2

Ceuta e Melilla 3.005 0,5 22,7 227.944 0,4 1,72 75,9

Estremadura 16.060 2,6 15,0 1.679.999 3,0 1,57 104,6

Galicia 40.595 6,5 14,9 4.203.883 7,5 1,54 103,6

Madrid 67.676 10,9 13,3 7.110.506 12,6 1,40 105,1

Murcia 15.905 2,6 14,3 1.399.183 2,5 1,25 88,0

Navarra 9.286 1,5 17,5 603.695 1,1 1,14 65,0

Pais Vasco 30.820 5,0 14,7 2.349.348 4,2 1,12 76,2

Rioxa 4.721 0,8 17,9 393.376 0,7 1,49 83,3

Total 620.057 100,0 15,6 56.301.949 100,0 1,41 90,8

(1)establecementos/1.000habitantes

Fonte: Direccién General de Comercio Interior, Estructura del comercio minorista en Espafia

CADRO 4.4.1.5.
Establecementos de comercio minorista nas CC.AA 1999: distribucion segundo actividade
Actividade
AIimeptacién, Farmacia e = Equipamento Equipamento Vehicu_los, Outro_s Mixto ou
bebidas e drogueria persoal do fogar rios e lizad integrado Total
tabaco carburantes os

Andalucia 32.382 7.157 16.563 14.887 6.832 14.765 12.677 105.263
Aragon 6.405 1.387 2.724 2.536 1.618 2.818 2.413 19.901
Asturias 4.121 1.102 2.780 2.123 834 2.623 1.777 15.360
Baleares 2.812 1.170 3.253 2.996 1.034 2.646 1.209 15.120
Canarias 3.723 816 4.609 4.232 1.366 3.880 3.275 21.901
Cantabria 2.338 508 1.199 1.072 431 1.295 895 7.738
Castela- A Mancha 7.571 1.899 3.275 4.163 2.441 3.348 4.162 26.859
Castela e Ledn 11.219 2.662 5.044 4.962 3.223 5.234 5.379 37.723
Cataluiia 38.887 8.380 23.062 13.981 3.618 15.718 7.361 111.007
C. Valenciana 25.529 3.717 13.411 10.801 2.660 11.126 3.873 71.117
Estremadura 4.529 1.112 1.922 1.913 1.223 1.902 3.459 16.060
Galicia 10.673 2.863 7.377 5.783 3.094 6.862 3.943 40.595
Madrid 18.796 5.501 11.113 10.763 4.458 13.263 3.782 67.676
Murcia 4.394 1.194 2.662 2.336 1.179 2.580 1.560 15.905
Navarra 3.126 670 1.374 1.144 800 1.759 413 9.286
Pais Vasco 9.896 2.068 7.167 4.075 1.091 4.796 1.727 30.820
Rioxa 1.386 278 953 684 206 790 424 4.721
Ceuta e Melilla 1.119 236 485 320 183 291 371 3.005
Total 188.906 42.720 108.973 88.771 36.291 95.696 58.700 620.057

Fonte: Direccién General de Comercio Interior, Estructura del comercio minorista en Esparia
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Espafa (90,8 metros cadrados), tal e como se
recolle no cadro 4.4.1.4.. Comparada coas
outras comunidades, Galicia é a cuarta comu-
nidade con maior superficie media por estable-
cemento minorista.

Atendendo 6s distintos grupos de activida-
de, en Galicia a actividade de “vehiculos, acce-
sorios e carburantes” é a que conta cunha maior
superficie comercial, con 970.638 metros
cadros (0 23,1% da superficie total), seguida do
comercio mixto ou integrado, con 806.522
metros cadrados (o 19,2% do total). No con-
xunto do estado, as actividades que contan cun
maior numero de metros cadrados son o comer-
cio mixto ou integrado e as de equipamento do
fogar, que acollen o0 25,9% e 21,4% da superfi-
cie total, respectivamente.

En relacion 6 ratio da dotacion de superfi-
cie de venda por habitante en Galicia, o prome-
dio ¢ de 1,5 metros cadrados por habitante,
fronte 6s 1,4 metros cadrados por habitante de
Espafia. Comparado coas outras comunidades,
Galicia seria a sétima con maior promedio.

A poboacidén ocupada nas actividades
comerciais minoristas desenvolvidas en esta-
blecemento e con sistema de venda directa 6
publico mediante presentacion real de mercan-
cias ascendeu en Galicia a 97.165 persoas, que
representa o 10,3% da poboacion ocupada faci-
litada pola EPA. En Espafa, esta porcentaxe
acada o 12%.

Atendendo 4 stia desagregacion por acti-
vidades, tanto en Galicia como no conxunto
do estado, o comercio mixto ou integrado
acada unha porcentaxe alta respecto 0 total de
persoas ocupadas (23,2% e 25,7%, respectiva-
mente), seguido do agregado alimentacion,
bebidas e tabaco, co 20,8% e o0 22,0%, respec-
tivamente.

A partir dos datos obtidos do IAE, o cadro
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4.4.1.7. recolle o niimero ¢ a tipoloxia das acti-
vidades comerciais que compofien o sector
minorista. A diferencia existente entre estos
datos e os recollidos no cadro 4.4.1.6. explica-
se polas duplicidades que responden ds casos
en que se declara mais dunha actividade.

Segundo os datos do IAE, o nimero de
actividades comerciais minoristas medrou un
2,4% respecto 0 ano anterior para situarse en
1999 nas 54.581 actividades comerciais. Desa-
gregando estas actividades por provincias,
obsérvase como a provincia de A Corufia acolle
un maior numero de actividades, con 22.726 (o
41,6% do total de actividades de Galicia),
seguida de Pontevedra, con 17.188 actividades
(31,5%).

A cifra de facturacion total estimada para
o conxunto do comercio minorista en Galicia
en 1999 ascendeu a 1,2 billons de pesetas (0 6%
do total espaiiol), o que arroxa un promedio
global de 29,6 millons de pesetas por establece-
mento e 12,4 milloéns por persoa ocupada (32,4
millons por establecemento e 12,1 milléns por
ocupado en Espafia). Atendendo & facturacion
estimada por grupo de actividade, en Galicia, 6
igual que no conxunto do estado, as actividades
do comercio mixto ou integrado representan a
maior porcentaxe da facturacion total, co
40,7% e 0 42,5%, respectivamente. O grupo de
actividade de vehiculos, accesorios e carburan-
tes acada o 16,7%, fronte 6s 10,7% en Espaiia,
en tanto que o grupo de actividades relaciona-
das coa alimentacion acada o 14,4% e o 15,7%,
respectivamente (cadro 4.4.1.8.).

Dentro do comercio minorista, 0 comer-
cio mixto ou integrado, por mor da sta impor-
tancia (supon en torno 6 9,7% dos establece-
mentos e aporta mais do 40% da facturacion
total do sector) merece unha analise mais deta-
llada. O cadro 4.4.1.9. reflicte a situacion da
sua oferta comercial, que estd composta por
3.943 establecementos (o 6,7% do total dos
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CADRO 4.4.1.8.

de Galicia 1999

Facturacién do comercio minorista nas CC.AA 1999.: distribucion segundo actividade

(en milléns de pesetas)

Actividade
AIL':EP‘::SZ"‘ Farmacia e Equipamento  Equipamento a\clce:sizl:.lg:‘e Outros Mixto ou Total
| drogueria persoal do fogar ! especializados integrado
tabaco carburantes
Andalucia 532.195 178.250 203.876 432.492 316.549 216.505 1.705.085 3.584.952
Aragén 101.437 32.957 32.646 59.606 95.312 48.769 337.600 708.327
Asturias 101.066 31.985 41.835 64.495 48.388 40.159 265.906 593.834
Baleares 52.284 30.629 38.410 63.355 72.380 42.607 335.072 634.737
Canarias 70.211 24.220 65.575 148.915 51.299 61.256 301.765 723.241
Cantabria 33.444 12.413 15.087 56.109 18.255 20.835 163.956 320.099
Castela- A Mancha 84.528 40.755 43.552 74.129 73.755 48.085 357.153 721.957
Castela e Ledn 157.324 56.841 53.959 147.116 147.186 73.384 622.653 1.258.463
Cataluiia 711.038 217.015 367.994 307.873 173.100 263.588 1.323.405 3.364.013
C. Valenciana 486.357 95.994 147.002 403.981 139.695 167.010 743.430 2.183.469
Estremadura 50.904 22.220 21.122 36.359 30.949 26.088 286.547 474.189
Galicia 172.603 64.191 77.590 102.507 200.429 95.307 488.728 1.201.355
Madrid 303.734 121.101 161.624 253.921 586.129 226.410 806.377 2.459.296
Murcia 84.177 23.822 33.406 54.674 86.042 41.947 229.094 553.162
Navarra 33.083 16.670 16.805 16.210 33.289 27.418 93.790 237.265
Pais Vasco 149.506 36.166 78.584 68.612 62.321 78.866 392.087 866.142
Rioxa 20.104 7.683 10.580 17.556 6.260 14.098 49.876 126.157
Ceuta e Melilla 10.941 3.400 6.405 6.857 5.551 4.431 23.348 60.933
Total 3.154.936 1.016.312 1.416.052 2.314.767 2.146.889 1.496.763 8.525.872 20.071.591
Fonte: Direccion General de Comercio Interior, Estructura del comercio minorista en Espaia
CADRO 4.4.1.9.
Comercio mixto ou integrado en Galicia e Espafha 1999: establecementos e superficie
Galicia Espaiia GIE
Establecementos Superficie Establecementos Superficie Establecementos Superficie
(m ? totais) (m 2 totais) (%)

Autoservicios e superservicios 1.439 159.980 19.589 2.252.959 7,3 71

Supermercados 323 213.180 3.972 3.194.442 8,1 6,7

Hipermercados 16 100.598 361 2.479.769 4,4 4,1

Grandes almacens 3 111.831 102 2.062.374 2,9 54

Almacens populares 47 28.823 1.521 1.594.436 3,1 1,8

Resto mixto 2.115 192.140 33.155 3.016.010 6,4 6,4

Total 3.943 806.552 58.700 14.599.990 6,7 55

Fonte: Direccién General de Comercio Interior, Estructura del comercio minorista en Espafia

establecementos estatais) e unha superficie de
806.552 metros cadrados (0 5,5%).

Atendendo a tipoloxia dos diferentes esta-
blecementos, o cadro 4.4.1.9. reflicte que Gali-
cia contaba en 1999 con 1.439 autoservicios e
superservicios (o 7,3% dos existentes en Espa-
fia) cunha superficie total de 159.980 metros
cadrados. A superficie media destes establece-
mentos ascendeu a 111,2 metros cadrados,
mentres que en Espafia era de 115 metros

cadrados.

O numero de supermercados en 1999 foi
de 323, que presentan unha superficie total de
213.180 metros cadrados. Comparado co total
estatal, Galicia representa o 8,1% dos estable-
cementos e acolle o 6,7% da superficie de
venda. Con estes datos, a superficie media dos
supermercados en Galicia ¢ de 660 metros
cadrados, mentres acada 6s 804,2 metros cadra-
dos para o conxunto de Espafia en 1999.

As grandes superficies (hipermercados,
grandes almacéns e almacéns populares) en
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CADRO 4.4.1.10.

de Galicia 1999

Transferencias de comercio interior a Galicia 1999: distribucién segundo programas

Subvencioén

Programas Importe investido Obxectivo 1 Ministerio
Cooperacion Empresarial 42.338.561 10.359.312 4.143.725
Federacion Galega de Empresarios Detallistas
de Alimentacion 12.300.000 2.460.000 984.000
Federacion Galega de Fabricantes de pan 24.690.560 4.938.112 1.975.245
A 6n de Comerci e Fabri de
Mobles de A Estrada 5.348.001 2.961.200 1.184.480
Ordenacién do Territorio 402.517.220 271.781.420 81.534.429
A Coruia 183.314.332 119.564.462 35.869.341
Lugo 74.834.975 51.715.102 15.514.530
Ourense 27.795.548 19.456.774 5.837.032
Pontevedra 116.572.365 81.045.082 24.313.526
Fonte: Ministerio de Economia y Hacienda
Galicia son 66, cunha superficie total de cooperacion empresarial, o importe total do

241.252 metros cadrados. Comparada co total
estatal, Galicia acolle o 3,3% do total de esta-
blecementos e o 3,9% da superficie total adica-
da a este tipo de locais.

O numero de hipermercados en 1999 foi
de 16 (0 4,4% do total estatal), cunha superficie
de venda conxunta de 100.598 metros cadra-
dos, o que nos indica unha superficie media de
6.287,4 metros cadrados. Comparado co total
estatal, Galicia presenta unha superficie media
de venda inferior a espafiola, que foi de 6.869,2
metros cadrados.

Finalmente, o numero de grandes alma-
céns e almacéns populares ascendeu a 3 e 47
establecementos, respectivamente, sendo a sua
superficie total de 111.831 e 28.823 metros
cadrados. O peso relativo deste tipo de estable-
cementos no total estatal foi do 2,9% e o 3,1%,
respectivamente, e a sua superficie representa o
5,4% e o 1,8%, respectivamente, do total estatal.

» Expedientes cofinanciables.-

O cadro 4.4.1.10. reflicte os principais
datos dos expedientes cofinanciables polo
ministerio para o caso da comunidade galega.
Este cadro amosa que no caso do programa de
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investimento ascendeu a 42.338.561 pesetas, das
que 4.143.725 corresponden & subvencion do
ministerio e 10.359.312 pesetas por ser rexion
“obxectivo 17.

No caso do programa de ordenacion do
territorio, o importe do investimento ascendeu
a 402.517.220 pesetas, das que 81.534.429
pesetas corresponden 4 subvencion do minis-
terio e 271.781.420 por ser rexion obxectivo
1. Atendendo a stia desagregacion provincial,
a provincia de A Corufa foi quen recibiu unha
maior contia de investimentos (uns 183
millons de pesetas), en tanto que a provincia
de Ourense foi a que menos (case 28 millons
de pesetas).

Turismo e ocio conforman un subsector
heteroxéneo que englobaria, entre outras activi-
dades, as axencias de viaxes; restaurantes,
bares e cafeterias; hoteis e hospedaxe; activida-
des cinematograficas; actividades artisticas e de
espectaculos; maquinas tragaperras e recreati-
vas; ou servicios persoais.

O estudio do subsector esta dividido en
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CADRO 4.4.2.1.

de Galicia 1999

Oferta turistica 1998-99

1998

1999

namero habitaciéns

Hoteis 415 17.166

Hostais 616 9.958

Pensions, fondas e casas

de héspedes 1.066 7.871

Campings 108

Apartamentos 31 385

Establecementos de

turismo rural 220

Paradores 9 626

Balnearios 13 640
nlimero

Restaurantes 4.676

Cafeterias 1.374

prazas namero habitacions prazas

30.920
16.897

455
614

18.407
9.821

33.306
16.692

12.708
32.310

1.064
109

7.832 12.674

33.004

1.635 33 402 1.669
2.281 240 2.556
1.210 9 512 966
1.199 13 687 1.276
prazas numero prazas
279.072 4.743 295.759
90.972 1.408 92.815

Fonte: elaboracion propia CES-Galicia a partir de datos da Direccién Xeral de Turismo

tres apartados, adicados a analise dos indicado-
res da oferta turistica, da demanda e dos indica-
dores empresariais. Para a descricion das prin-
cipais caracteristicas destas actividades empré-
ganse os datos presentados polo IGE, o INE, a
Direccion Xeral de Turismo, os Presupostos
Xerais da Xunta e Ardan.

Como punto de partida da analise deste
subsector, o cadro 4.4.2.1. recolle un resumo
da situacion da oferta turistica de Galicia e
reflicte un aumento no nimero de establece-
mentos hoteleiros, campings, apartamentos e
establecementos de turismo rural, asi como un
incremento no numero de habitacions e prazas
nos devanditos establecementos e mailos para-
dores e balnearios. Asemade, aumenta o nume-
ro de prazas de restaurantes e cafeterias.

Dende o punto de vista da demanda, o turis-
mo galego, por mor do efecto do Xacobeo, expe-
rimentou un importante crecemento no nimero
de visitantes. Dos 2.886.534 viaxeiros chegados
0s establecementos hoteleiros galegos no ultimo
ano (1.034.485 persoas mais que en 1998), o
86,1% son residentes en Espafia, en tanto que o
13,9% restante proceden do estranxeiro.

Este forte incremento da demanda apré-

ciase tamén no aumento do nimero de viaxei-
ros nos establecementos de turismo rural (un
46,5% mais) e nos paradores (33,2% mais) no
ultimo ano.

Ademais constatase un aumento da con-
centracion do turismo nas provincias de A
Corufia e Pontevedra. Estas provincias acollen
0 81,4% do total de viaxeiros chegados 6s esta-
blecementos hoteleiros en 1999, fronte 6 79,6%
do ano anterior.

Finalmente, unha caracteristica salientable
deste subsector é o importante grao de estacio-
nalidade: o grao de ocupacion hoteleira no mes
de agosto ¢ do 66,8%, mentres que o mes de
xaneiro rexistra unha ocupacion do 19,0%. Para
o conxunto de Espafia, o grao de ocupacion en
agosto chega 6 78,0% en tanto que no mes de
xaneiro acada o 42,1%.

* Indicadores da oferta.-

O numero de hoteis ¢ hostais que funcio-
naron en Galicia en 1999 foi de 455 e 614, res-
pectivamente. Entre amboslo tipos de estable-
cementos ofertaban un total de 49.998 prazas,
un 4,6% mais que en 1998. Os hoteis dispufian
dunha media de 73,2 prazas por establecemen-
to, en tanto que nos hostais o establecemento
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CADRO 4.4.2.5.

de Galicia 1999

Establecementos de turismo rural 1998-99: prazas ofertadas

1998

1999

Total

A Coruna 574 642 155
Lugo 666 758 105
Ourense 316 374 136
Pontevedra 725 782 85
Total 2.281 2.556 481

Pazos

Casas grandes  Casas de aldea Casas de labranza

339 148
10 487 156
16 222 -
29 597 7
55 1.645 375

Fonte: Direccion Xeral de Turismo

medio ascendeu a 27,2 prazas. Desagregando o
estudio por categorias, Galicia centra a sua
oferta nas categorias baixas dos hoteis, de tal
xeito que o 72,5% dos hoteis en Galicia son de
dbas ou unha estrela, e 0 67,8% dos hostais son
dunha estrela.

Por provincias, Pontevedra oferta o 54,2%
do total das prazas hoteleiras e ten 0 56,5% dos
hoteis de Galicia. No que 6s hostais se refire, en
A Coruiia estan o 39,9% dos establecementos
deste tipo, mentres Pontevedra acolle o 33,1%
dos mesmos. Finalmente, o cadro 4.4.2.2.
reflicte que en A Corufa estan o 37,6% das
pensions, fondas e casas de hospedaxe, con-
centrandose o 72,6% das mesmas nas provin-
cias de A Corufia ¢ Pontevedra.

O cadro 4.4.2.3. amosa que entre os 109
campings que existen en Galicia predominan
os de segunda e terceira categoria, que so hai 24
de primeira categoria e que non hai ningin
camping catalogado como de luxo.

No caso dos campings tamén se aprecia a
caracteristica da concentracion do turismo gale-
go nas provincias de Pontevedra e A Coruiia:
estas duas provincias acollen 6 83,5% dos
campings galegos.

Como no caso dos campings, en Galicia
non existe oferta de apartamentos de maxima
categoria. No devandito cadro 4.4.2.3. amosase

que 29 dos 33 establecementos adicados a apar-
tamentos estan encadrados na categoria dunha
ou duas chaves. Pontevedra é a provincia que
mais apartamentos oferta, non s6 no total (16)
senon tamén en relacion as diferentes categorias.

En canto 4 situacion dos restaurantes e
cafeterias, cadro 4.4.2.4., dos 4.743 restauran-
tes que funcionan en Galicia, 3.866, ¢ dicir, o
81,5% dos mesmos, son dun sé garfo e s6 exis-
te un de 5 garfos e un de catro, ambolos dous na
provincia de A Corufa. Pola sta banda, das
1.408 cafeterias abertas en Galicia, s6 un 0,4%
son de maxima categoria.

Outras ofertas de turismo e ocio de Galicia
son a estacion de esqui de Manzaneda, as 2.109
prazas de atraque en portos deportivos, os 6
parques naturais € un riquisimo patrimonio his-
torico cultural que axudan a defini-la oferta
turistica galega.

Xunto a esta oferta turistica analizada, en
Galicia destaca tamén o papel que ten a oferta
do turismo rural, o turismo nos distintos balne-
arios ou nos paradores.

As prazas ofertadas polos establecementos
de turismo rural galegos neste ano foron
2.556, o que significa un 12,1% mais que en
1998. A provincia de Pontevedra ¢ a que acolle
un maior nimero de prazas (782), seguida de
Lugo (758). O maior crecemento corresponde a
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memoria sobre a situacién econémica.e social

CADRO 4.4.2.6.

de Galicia 1999

Balnearios 1998-99: numero e habitacions e prazas ofertadas

1998 1999
numero habitacions prazas numero habitacions prazas
A Coruia 1 29 41 2 89 155
Lugo 2 72 141 2 72 140
Ourense 2 54 100 2 79 145
Pontevedra 7 447 836 7 447 836
Total 12 602 1.118 13 687 1.276

Fonte: Direccién Xeral de Turismo

CADRO 4.4.2.7.

Paradores 1998-99: nimero e habitacions e prazas ofertadas

1998 1999
numero habitacions prazas numero habitacions prazas

A Coruia 2 174 324 2 174 324

Lugo 2 53 103 2 53 103

Ourense 1 23 45 1 23 45

Pontevedra 4 388 738 4 262 494

Total 9 638 1.210 9 512 966

Fonte: Direccion Xeral de Turismo
CADRO 4.4.2.8.
Investimentos de Turgalicia 1998-99
(enpesetas)
1998 1999
Gastos de establecemento 97.566 472.305
Inmovilizado inmaterial 21.184.968 755.859.972
Estudios e traballos técnicos 5.397.722 26.148.114
Patentes e marcas 2.211.673 179.652
Aplicacions informaticas 13.575.573 44.853.206
Donacién de inmovilizado 684.679.000
Inmovilizado material 61.425.253 33.009.771
Construcciéns 1.002.240
Utillaxe e fotolitos 47.560

Instalaciéns eléctricas 772.292 1.835.668
I I para tr de fluidos 2.598.468 957.497
Ir I para tel icacio 753.906 -
Instalacions de seguridade 20.880 -
Outras instalaciéns 4.978.319 4.379.884
Enseres e equipos de oficina 15.111.140 15.893.320
Mobles 11.346.177 2.561.070
Equipo informatico 22.796.271 1.807.332
Elementos de transporte externo 1.998.000 5.575.000
Promocién 595.818.979 741.964.189
Ediciéns 180.527.483 160.760.122
Campaiias publici 158.858.879 221.591.105
Convenios e patrocinios 9.891.000 6.383.660
Feiras 116.459.941 142.164.098
Congresos 2.275.451 24.323.063
Xornadas e presentacions 104.653.632 153.948.836
Viaxes de familiarizacion 15.963.665 12.550.895
Colaboraciéns 1.839.980 7.250.900
Axudas para formacion 3.066.431 6.144.780
Outras accions de promocion 2.282.517 6.846.730
Total 678.526.756 1.531.306.237

Fonte: Turgalicia
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memoria sobre a situacién econdémica.e social de Galicia 1999

CADRO 4.4.2.9.

Viaxeiros, pernoctaciéns e estadia media en establecementos hoteleiros 1998-99

1998
Viaxeiros Pernoctaciéns Estac!ia
media
: Resi en identes no : Resid en Resid no
Totais Espaiia estranxeiro Totais Espaiia estranxeiro
A Coruiia 774.514 635.785 138.729 1.578.343 1.315.852 262.491 2,04
Lugo 241.120 225.224 15.896 387.444 367.787 19.657 1,61
Ourense 135.778 130.551 5.227 217.977 210.089 7.888 1,61
Pontevedra 700.637 610.648 89.989 1.946.052 1.761.279 184.773 2,78
Total 1.852.049 1.602.208 249.841 4.129.816 3.655.007 474.809 2,23
98/97 (%) 8,43 7,63 13,87 8,53 7,47 17,40
Espaiia 45.843.132 25.642.448 20.200.684 178.208.411 66.470.637 111.737.774 3,89
98/97 (%) 10,21 9,83 10,69 6,88 8,44 5,98
GI/E (%) 4,04 6,25 1,24 2,32 5,50 0,42
1999 (1)
Viaxeiros Pernoctaciéns Estac!ia
media
: Resi en identes no : Resid en Resid no
Totais Espaiia estranxeiro Totais Espaiia estranxeiro
A Coruiia 1.364.177 1.142.126 222.051 3.189.094 2.734.498 454.596 2,34
Lugo 365.552 330.657 34.895 558.482 512.265 46.217 1,53
Ourense 170.273 157.775 12.498 294.624 276.074 18.550 1,73
Pontevedra 986.532 854.467 132.065 2.589.745 2.322.054 267.691 2,63
Total 2.886.534 2.485.025 401.509 6.631.945 5.844.891 787.054 2,30
99/98 (%) 55,86 55,10 60,71 60,59 59,91 65,76
Espaiia 58.324.268 31.685.283 26.638.983 229.435.796 81.138.031 148.297.764 3,93
99/98 (%) 27,23 23,57 31,87 28,75 22,07 32,72
GIE (%) 4,95 7,84 1,51 2,89 7,20 0,53
(1) datos provisionais
Fonte: IGE, Encuesta de Ocupacién Hotelera
CADRO 4.4.2.10.
Graos de ocupacion e estadia media en establecementos hoteleiros 1998-99
Grao de ocupacion Estadia media
Galicia Espaia Galicia Espaia
Total Valor maximo \{a!or Total \{al_or \{a_lor
minimo maximo minimo
1998 37,9 73,6 20,1 61,1 85,0 44,9 2,2 3,9
1999 42,2 66,8 19,0 58,3 78,0 42,1 1,8 3,9

Fonte: IGE, INE
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memoria sobre a situacién econémica.e social de Galicia 1999

provincia de Ourense, cun 18,4% respecto 6
ano anterior. Os datos sobre esta modalidade
turistica estan recollidos no cadro 4.4.2.5..

En relaciéon 6 denominado turismo ter-
mal, en Galicia funcionan 13 balnearios que
ofertan 687 habitacions e 1.276 prazas. Destaca
a provincia de Pontevedra, con sete balnearios
e 836 prazas e 447 habitacions, o que supon o
65,5% das prazas totais e o 65,1% do numero
total de habitacions (cadro 4.4.2.6.).

No concernente 0s paradores, cadro
4.4.2.7., en Galicia existen 9 destes establece-
mentos que ofertan un total de 512 habitacions
e 966 prazas. Desagregando a analise por pro-
vincias, Pontevedra ¢ a provincia onde mais
paradores se atopan, ofertando o 51,1% das
prazas dos paradores galegos.

Compre, para completa-la analise da
oferta, facer referencia 0 sistema de promo-
cion do turismo, que leva a cabo Turgalicia. O
presuposto de Turgalicia para 1999 foi de
1.531,3 millons de pesetas, fronte 6s 678.,5
millons do ano anterior. A execucion do
mesmo esta recollida no cadro 4.4.2.8., desta-
cando as partidas adicadas 4s campafias de
promocioén e outras accions publicitarias de
promocion; edicion; xornadas e presentacions
ou s ferias.

* Indicadores da demanda.-

A celebracion do Xacobeo significou un
impulso importante do sector turistico galego
que veu como aumentaba de manera importan-
te o numero de turistas chegados a Galicia. No
ano 1999, tomando como referencia o nimero
de persoas que pararon nos establecementos
hoteleiros, cadro 4.4.2.9., chegaron a Galicia
2.886.534 turistas, un 55,9% madis que o ano
anterior, sendo este crecemento o dobre do
acontecido para o conxunto do estado (27,2%
respecto 6 ano anterior). Dentro deste crece-
mento global, salienta-lo crecemento da chega-

385

da de turistas estranxeiros, que aumentou un
60,7% respecto a 1998.

Os datos do INE reflicten a concentracion
dos turistas nas provincias de A Corufia e Pon-
tevedra, que acollen o 47,3% e o 34,2%, res-
pectivamente, dos viaxeiros chegados en 1999
fronte 6 41,8% e o 37,8%, do ano anterior. A
provincia de A Corufia ¢ a que experimenta un
maior crecemento, cun 76,1% mais de viaxei-
ros que no anterior. En canto 4 estadia media
nos hoteis galegos, situouse nos 2,30 dias,
lixeiramente superior 6 ano anterior, cando fora
de 2,23 dias de media. No conxunto do estado,
a estadia media foi de 3,93 dias (superior a
rexistrada o ano anterior, que acadou os 3,89
dias).

O grao de ocupacion hoteleira en Galicia
aumentou en 1999 en 4,3 puntos porcentuais
respecto a 1998, ata chegar 6 42,2%. Malia este
aumento, a taxa de ocupacion media en Galicia
esta moi lonxe da que se rexistra en Espaiia,
que ¢ de 58,3% (ainda que descendeu en 2,8
puntos).

O turismo en Galicia, ¢ igual que en Espa-
fia, caracterizase por unha forte estacionalida-
de. O grao de ocupacion maximo deuse no mes
de agosto, cun 66,8%, e 0 minimo en xaneiro,
cun 19,0%. A diferencia entre un e outro des-
cendeu en 1999 respecto a 1998, cando o grao
de ocupacion en agosto foi de 73,6% e no mes
de xaneiro foi de 20,1%, tal e como recolle o
cadro 4.4.2.10..

Existe unha forte diferencia entre os niveis
de ocupacion hoteleira en Galicia e en Espafia.
Vese no devandito cadro 4.4.2.10. como o grao
de ocupacion en Galicia no mes de xaneiro foi
do 19,0%, fronte 6 42,1% en Espaiia.

O grao de ocupacion do mes de agosto foi
de 66,8% na comunidade galega, fronte 6
78,0% da media estatal. Xunto a estas diferen-
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CADRO 4.4.2.11.

de Galicia 1999

Viaxeiros e pernoctacions en establecementos de turismo rural 1998-99

1998 1999 99/98 (%)

Viaxeiros Pernoct. Viaxeiros Pernoct. Viaxeiros Pernoct.
A Coruia 22.979 45.108 34.145 69.244 48,6 53,5
Lugo 18.224 36.403 27.681 47.936 51,9 31,7
Ourense 8.701 17.264 12.976 24.142 49,1 39,8
Pontevedra 13.043 32.691 17.674 43.343 35,5 32,6
Total 62.947 131.466 92.476 184.665 46,9 40,5
Fonte: IGE

CADRO 4.4.2.12.

Grao de ocupacion e estadia media en establecementos de turismo
rural 1998-99

(media anual)
1998 1999 99/98

GO EM GO EM GO EM
A Coruna 24,8 2,0 32,0 2,0 29,3 2,0
Lugo 15,5 2,0 18,5 1,7 19,5 -15,0
Ourense 18,8 2,0 21,7 1,9 15,3 -4,0
Pontevedra 14,5 2,5 15,9 25 9,7 -0,4
Total 17,9 21 21,5 2,0 20,2 4,3
Fonte: IGE

CADRO 4.4.2.13.

Grao de ocupacion e viaxeiros pernoctados nos paradores 1998-99

Grao de ocupacién

Viaxeiros pernoctados

1998
Baiona 61,55
Cambados 46,55
Ferrol 64,25
Pontevedra 56,96
Ribadeo 54,73
Santiago 77,96
Tui 54,38
Verin 55,05
Vilalba 56,77

1999

63,67
62,98
69,50
70,94
64,72
88,40
69,96
67,32
24,17

1998 1999
16.104 26.652
10.093 13.730
7.574 8.894
9.181 11.484
11.835 14.372
31.566 41.602
7.352 9.550
5.792 7.390

882 34

Fonte: Paradores de Turismo de Espafia

cias importantes, a diverxencia entre os meses
de maior e menor ocupacion ¢ maior en Galicia
que en Espana.

En canto a demanda do turismo rural,
en 1999 produciuse un forte crecemento do
numero de viaxeiros, tal e como amosa o cadro
4.4.2.11.. O numero de viaxeiros medrou un
46,9% respecto a 1998, pasando de 62.947 nese
ano a 92.476 viaxeiros en 1999. O nimero de

pernoctacions en 1999 foi de 184.665, cun cre-
cemento do 40,5% sobre o ano anterior.

O grao de ocupacion nos establecementos
de turismo rural medrou en 1999, pasando
desde o0 17,9% ata o 21,5%. Este crecemento
producese en todalas provincias, cadro
4.4.2.12., salientando o crecemento de A Coru-
fia, que foi do 29,3%, nove puntos superior 0
crecemento galego (20,2%). A estadia media
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CADRO 4.4.2.14.

de Galicia 1999

Complexo turismo-ocio 1998: actividades que comprende o grupo

(en milléns de pesetas)

Empresas Ingresos_c’ie V.E.B. c.f. Cash-flow Activo total Empre_go
explotacion medio

Axencias de viaxes 49 13.206,26 1.179,23 188,01 3.250,44 6
Distrib. de art. para deporte, recreo e
pasatempo 40 17.750,81 1.819,59 368,71 10.962,24 13
Restaurantes, bares e cafeterias 160 17.767,09 6.250,34 1.070,26 10.011,15 18
Hoteis e hospedaxe 92 15.717,54 8.279,40 2.553,80 37.628,61 24
Actividades cinematograficas e de video 24 3.038,65 1.426,44 468,53 3.538,84 12
Actividades artisticas, deportivas e de
espectaculo 66 22.193,67 13.393,41 8.482,48 28.941,02 29
Maquinas tragaperras e recreativas 77 21.909,16 6.301,94 4.102,94 15.562,03 11
Servicios personais 15 1.826,78 973,71 126,84 1.059,92 35
Total 523 113.409,95 39.624,06 17.361,57 110.954,25 18
Peso do grupo no conxunto de empresas
galegas 4,711% 2,04% 3,69% 5,94% 2,78%

Fonte: Ardan

CADRO 4.4.2.15.
Complexo turismo-ocio 1997-98: principais nucleos de
localizacién en base & xeracién do VEB
(en milléns de pesetas)

Nucleos 1997 1998 98/97
A Coruia 12.005,82 12.927,93 7,7
Vigo 6.974,42 7.374,13 5,7
Santiago 4.022,34 4.614,27 14,7
Pontevedra 1.753,38 1.985,33 13,2
Ourense 1.485,03 1.563,32 53
O Grove 1.242,23 1.506,47 21,3
Ferrol 1.004,60 1.153,87 14,9
Lugo 616,10 668,80 8,6

Fonte: Ardéan

descendeu en 1999, pasando dos 2,1 dias de
1998 ata os 2,0 dias en 1999. Por provincias,
esta estadia media medrou tan s6 na provincia
de A Coruiia, descendendo nas outras tres pro-
vincias.

En relacion 4 demanda no caso dos para-
dores galegos, o nimero de viaxeiros que per-
noctaron foi de 133.708, un 33,2% mais que en
1998. A porcentaxe de ocupacion acada o
88,4% en Santiago, mentres en Pontevedra
acada o 70,94% en 1999 (cadro 4.4.2.13.).

* Indicadores empresariais.-
Segundo o criterio de seleccion de empre-
sas seguido por Ardan, o nimero de empresas

387

relacionadas co subsector turismo e ocio ascen-
deu a 523 empresas en 1998, o que supufia o
4,7% do conxunto empresas seleccionadas. O
emprego medio das empresas do subsector,
segundo os datos facilitados por elas mesmas,
foi de 18 traballadores por empresa. Compara-
do co volume total de empresas consideradas, o
VEB xerado polas empresas do subsector de
turismo e ocio representa o 3,7% do VEB total,
en tanto que o peso relativo dos ingresos de
explotacion € do 2% no periodo 97-98 (cadro
4.4.2.14.).

Atendendo 6 VEB a custo de factores
xerado polas propias empresas, 0s principais
nucleos de localizacion, cadro 4.4.2.15., son A
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CADRO 4.4 ]

Evolucién da actividade no complexo turismo-ocio 1997-98:
ingresos, custos e resultados

1997 1998 98/97
(en milléns de pesetas) (%) (en milléns de pesetas) (%)

Ingresos de explotacion 105.764,69 100,00 113.409,95 100,00 7,2
Consumo e outros gastos de explotacion 69.772,40 65,97 73.785,90 65,06 5,8
Valor engadido bruto a custo dos factores 35.992,30 34,03 39.624,06 34,94 10,1
Gastos de persoal 21.971,46 20,77 24.226,69 21,36 10,3
Resultado econémico bruto da explotacion 14.020,83 13,26 15.397,37 13,58 9,8
Amortizaciéns 7.496,90 7,09 10.791,96 9,52 44,0
Resultado econémico neto da explotacion 6.523,93 6,17 4.605,41 4,06 -29,4
Resultado financeiro - 1.416,91 -1,34 - 1.181,41 -1,04 16,6
Ingresos financeiros 820,26 0,78 926,07 0,82 12,9
Gastos financeiros 2.237,17 2,12 2.107,48 1,86 -5,8
Resultado de actividades ordinarias 5.107,02 4,83 3.424,00 3,02 -33,0
Resultado de actividades extraordinarias 459,10 0,43 6.354,33 5,60 12841
Resultado antes de impostos 5.566,13 5,26 9.778,34 8,62 75,7
Impostos 1.980,29 1,87 3.208,73 2,83 62,0
Resultado neto do exercicio 3.5685,84 3,39 6.569,61 5,79 83,2
Cash-flow 11.082,74 10,48 17.361,57 15,31 56,7

Fonte: Ardéan

CADRO 4.4.2.17.

Evolucién do investimento e do financiamento
no complexo turismo-ocio 1997-98

1997 1998 98/97

(en pZ’;’Z;’:)ds (%) (en millons de pesetas) (%)
Activo total 86.116,61 100,00 110.954,25 100,00 28,84
Activo fixo (neto) 54.261,62 63,01 67.380,20 60,73 24,18
Gastos amortizables 1.034,13 1,20 1.123,63 1,01 8,65
Inmobilizado inmaterial 9.993,68 11,60 16.754,65 15,10 67,65
Inmobilizado material 35.898,81 41,69 40.754,81 36,73 13,53
Outro inmobilizado 6.894,17 8,01 8.035,16 7,24 16,55
Outro activo fixo 440,83 0,51 711,95 0,64 61,50
Circulante neto 31.855,00 36,99 43.574,06 39,27 36,79
Existencias 7.059,97 8,20 11.675,60 10,52 65,38
Debedores 13.917,29 16,16 16.464,36 14,84 18,30
Tesoureria 7.425,11 8,62 9.552,06 8,61 28,65
Outro activo circulante 3.452,62 4,01 5.882,05 5,30 70,36
Fontes de financiamento 86.116,61 100,00 110.954,25 100,00 28,84
Financiamento permanente 50.803,26 58,99 67.142,17 60,51 32,16
Fondos propios 35.687,68 41,44 45.451,77 40,96 27,36
Recursos alleos l/p 13.197,09 15,32 18.676,77 16,83 41,52
Ingresos distribuidos en varios exercicios 1.918,50 2,23 3.013,63 2,72 57,08
Acreedores a curto plazo 35.313,35 41,01 43.812,08 39,49 24,07
Fondo de rotacion - 3.458,36 -4,02 - 238,03 -0,21 93,12

Fonte: Ardan
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Corufia, en primeiro lugar, seguida de Vigo e
Santiago, en segundo e terceiro posto, respecti-
vamente, que acollen o 62,9% do VEB xerado
neste subsector (0 63,9% en 1997).

No concernente 4 evolucion da activida-
de: ingresos, custos e resultados, o cadro
4.4.2.16. amosa que o VEB a custo de factores
(39.624,1 milloéns de pesetas) creceu en 1998, 6
contrario do que acontece co rendemento eco-
némico de explotacion, que descende un 29,4%
para situarse nos 4.605,4 millons, e o resultado
de actividades ordinarias (33,0%). No periodo
97-98 o resultado neto do exercicio creceu un
83,2%, situandose os beneficios en 6.569,6
millons de pesetas. En 1998 o resultado de acti-
vidades extraordinarias medrou un 1.284,1%
respecto o ano anterior, situandose nos 6.354,3
millons de pesetas. En termos relativos, tanto o
VEB como o cash-flow aumentan, situandose
en 1998 en 34,9% e 15,3%, fronte 6s 34% e
10,5%, respectivamente, en 1997.

En relacion ¢ investimento e 6 financia-
mento, cadro 4.4.2.17., en termos relativos, a
diferencia do acontecido para as empresas
galegas no seu conxunto, o financiamento per-
manente non cubre a totalidade do activo fixo
neto, financiando os acreedores a curto prazo o
0,5% do mesmo. O fondo de rotacion, a pesares
da sua mellora, presenta un valor negativo por
238 millons de pesetas (3.458,4 millons en
1997). No concernente as fontes de financia-
mento, o 60,5% corresponde 6 financiamento
permanente, onde os fondos propios, que
medran un 27,4% respecto 6 ano anterior,
suponien o 41% do financiamento total. Os
recursos alleos a longo prazo medraron un
41,5%, cun peso relativo do 16,8% no total das
fontes de financiamento.

En termos absolutos, o activo total ascen-
deu a 110.954,3 millons de pesetas, un 28,8%
superior 6 valor de 1997, dos que 67.380,2
milléns corresponden 6 activo fixo neto (un

de Galicia 1999

24,2% superior 0 existente o ano anterior). Os
43.574,1 millons restantes corresponden 0 cir-
culante neto, que medrou un 36,8% en relacion
a 1997.

Finalmente, no que 6 estudio econémico
e financeiro se refire, cadro 4.4.3.18., os indi-
cadores de nivel de actividade e resultados
sobre ingresos de explotacion amosan, como
rasgo diferenciador do conxunto de empresas
galegas seleccionadas, a desaceleracion no cre-
cemento dos ingresos e o aumento do peso rela-
tivo dos gastos de persoal. No mesmo periodo,
descende dun xeito relativo a carga financeira.

En relacion as rendibilidades e magnitu-
des asociadas, a rendibilidade economica pre-
senta un incremento por mor da evolucion da
marxe, xa que a rotacion de activo permanece
practicamente constante. A rendibilidade finan-
ceira antes de impostos aumenta por mor da
rendibiliade econdmica e do descenso do custo
da débeda.

A analise das comunicacions esta dividida
nunha primeira parte onde se estudian o servi-
cio telefonico, comunicacion informatica e ser-
vicios postais e unha segunda adicada 6s indi-
cadores empresariais. As fontes utilizadas para
o estudio son o Ministerio de Fomento, Corre-
os e Telégrafos, a Conselleria de Industria e
Comercio e Ardan. Segundo a metodoloxia de
Ardan, o subsector das comunicacions estaria
composto polas actividades de artes graficas e
actividades de servicios relacionados, edicion,
papelerias e librerias, radio e television, infor-
matica, comunicaciéns e servicios relaciona-
dos, e finalmente, a educacion.

* Servicio telefonico.-

Segundo os datos recollidos no cadro
4.4.3.1., en 1999 habia en Galicia un total de
991.492 linas telefonicas instaladas e un total
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de Galicia 1999

CADRO 4.4.3.1.

Implantacién da RDSI e Rede Telefénica Basica a 31-12-1999

Rede Telefénica Basica RDSI
i . % de n°accesos n°accesos .

n° lifas n° centrais ARt y VoA primarios n° centrais

A Coruia 411.443 198 90 9.557 269 171
Lugo 133.602 109 100 2.224 36 88
Ourense 130.966 166 100 1.999 36 105
Pontevedra 315.481 123 100 7.666 140 107
Total 991.492 596 96 21.446 481 471

Fonte: Xunta de Galicia

CADRO 4.4.3.2.

Usuarios de Internet (1) nas CC.AA. 1998-99

Andalucia
Aragén

Asturias
Baleares
Canarias
Cantabria

Castela e Le6n
Castela-A Mancha
Cataluiia
Comunidade Valenciana
Estremadura

(% da poboacion rexional)

1998 1999

Galicia

Madrid
Murcia
Navarra
Pais Vasco
A Rioxa

Total

2,6 4,6
5,8 8,0
3,9 53
5,2 6,6
4,7 6,2
4.1 6,1
3,9 4,9
1.2 3,7
8,2 11,5
4,9 7,5
2,9 4,8
2,5 4,4
57 9,7
4,0 6,6
55 5,6
4,5 6,5
5,0 7,2
4,6 7,0

(1) uso nos ultimos 30 dias

Fonte: Asociacion para la Investigacion de Medios de Comunicacion

de 596 centrais, sendo a porcentaxe de dixitali-
zacion do 96%. Tendo en conta os datos da
poboacion a 1 de xaneiro de 1998, do devandi-
to cadro pode deducirse que Galicia ten unha
densidade telefonica de 36,4 lifias instaladas
por cada cen habitantes.

Atendendo & desagregacion provincial, a
provincia de A Corufia € a que presenta o maior
numero de linas telefonicas e centrais (411.443
e 198, respectivamente) sendo a sua densidade
telefonica de 37,2 linas instaladas por cada 100
habitantes. A provincia de Ourense, a pesar de
ser a que presenta o menor numero de lifias tele-
fonicas, € a provincia con maior densidade tele-
fonica con 38,1 lifias por cada 100 habitantes.

Comunicacion informatica.- A impor-
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tancia da Rede Dixital de Servicios Integrados
(RDSI) radica en que pretende se-la principal
rede transeuropea de transmision de datos, voz
e imaxe. O numero de accesos basicos (RDSI)
en Galicia ascendeu a 21.446 en 1999, dos que
0 44,6% (9.557 accesos) corresponden & pro-
vincia de A Corutia, e un 35,7% (7.666 accesos)
4 de Pontevedra (cadro 4.4.3.1.).

O devandito cadro reflicte un total de 481
accesos primarios, dos que 269 estin na pro-
vincia de A Coruna e 140 na de Pontevedra,
acollendo Lugo e Ourense 36 accesos primarios
cada unha delas.

Finalmente, o cadro 4.4.3.1. amosa que a
31 de decembro de 1999 habia un total de 471
centrais, das que 171 pertencian 4 provincia de
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CADRO 4.4.3.3.

de Galicia 1999

Correspondencia postal nacida e distribuida nas CC.AA. 1998-99

Correspondencia nacida

Correspondencia distribuida

1998 1999 99/98 1998 1999 99/98
(en milléns de obxectos) (%) (en milléns de obxectos) (%)
Andalucia 320,35 363,33 13,4 653,37 711,25 8,9
Aragén 81,92 92,86 13,4 141,04 161,43 14,5
Asturias 67,03 74,32 10,9 138,83 146,98 5,9
Baleares 71,86 75,63 5,2 103,44 114,33 10,5
Canarias 91,91 107,22 16,7 187,04 214,86 14,9
Cantabria 29,25 38,14 30,4 67,25 82,36 22,5
Castela - A Mancha 87,77 98,16 11,8 191,43 205,47 7,3
Castela e Leon 172,48 190,98 10,7 308,21 347,47 12,7
Cataluiia 805,01 904,59 12,4 916,33 1.056,68 15,3
C. Valenciana 361,05 372,47 3,2 456,02 498,06 9,2
Estremadura 56,15 59,77 6,4 112,75 118,40 5,0
Galicia 167,09 183,15 9,6 322,72 345,85 7,2
Madrid 1.911,39 2.072,72 8,4 1.040,39 1.032,36 - 0,8
Murcia 41,80 47,34 13,3 110,08 116,67 6,0
Navarra 77,66 80,14 3,2 77,10 85,87 11,4
Pais Vasco 210,39 241,51 14,8 269,45 270,84 0,5
Rioxa 18,42 19,91 8,1 35,92 38,64 7,6
Ceuta e Melilla 3,27 3,59 9,8 10,08 11,42 13,3
Total 4.574,80 5.025,83 9,9 5.141,45 5.558,94 8,1
GIE (%) 3,65 3,64 6,28 6,22

Fonte: Ministerio de Fomento, Boletin Estadistico

Correspondencia postal nacida e distribuida 1999

Correspondencia

(en miles de obxectos)

Correspondencia

nacida distribuida
A Coruna 90.913,7 147.038,0
Lugo 20.140,4 45.430,6
Ourense 17.357,0 40.350,8
Pontevedra 54.737,3 113.026,0
Total 183.148,4 345.845,4
98/97 (%) 10,3 7,3
Total Espaiia (1) 5.025,83 5.558,94
GIE (%) 3,64 6,22

(1) en milléns de obxectos
Fonte: Correos y Telégrafos

A Coruiia. Pontevedra e Ourense tifian un total
de 107 e 105 centrais, respectivamente, en tanto
que Lugo ¢ a provincia con menor nimero de
centrais, con 88.

O uso da rede internet ¢ ainda baixo en
Galicia xa que, 6 igual que o ano anterior, esta
por debaixo da media estatal e ¢ a segunda
comunidade que menos usa “a rede”, s6 por

diante de Castela-A Mancha (cadro 4.4.3.2.).

* O servicio postal.-
En relacion 6 servicio postal, Galicia
rexistra un aumento da correspondencia nada e
distribuida na comunidade, sendo este crece-
mento inferior 6 experimentado polo conxunto

do estado.

A correspondencia con orixe na comuni-
dade creceu un 9,6% respecto a 1998, ata aca-
dar os 183,15 milléns de obxectos en 1999,
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CADRO 4.4.3.5.

de Galicia 1999

Sector das comunicaciéns 1998: actividades que comprende o grupo

(en milléns de pesetas)

Empresas Ie"xg’:ﬁ)s'gzig: V.E.B. c.f. Cash-flow Activo total E"r:g;i%o
Artes graficas e actividades de servicios relac. 81 14.432,31 5.529,71 1.321,65 13.901,72 15
Edicion 19 21.388,13 9.961,49 2.412,85 23.164,40 73
Papelerias e librerias 67 21.044,16 2.823,53 427,89 9.571,13 14
Radio e television 13 15.061,92 4.717,04 482,80 12.130,11 75
Informatica, comunicacions e servicios relac. 102 31.336,29 9.003,10 1.268,12 22.611,92 23
Educacion 67 7.062,14 4.686,20 377,12 5.191,70 23
Total 349 110.324,95 36.721,07 6.290,43 86.570,99 25

Peso do grupo no conxunto de empresas galegas 3,14%

1,98%

3,42% 2,15% 2,17%

Fonte: Ardan

CADRO 4.4.3.6.
Sector das comunicacions 1997-98: principais nucleos de
localizacién en base a xeracién do VEB
(en milléns de pesetas)
Nucleos 1997 1998 98/97
A Coruia 11.805,42 13.937,44 18,1
Santiago 7.688,24 7.760,47 0,9
Vigo 6.710,29 7.118,45 6,1
Lugo 1.334,25 1.418,65 6,3
San Cibrao das Vifas 1.021,90 1.031,80 1,0
Ourense 682,46 804,43 17,9
Ferrol 475,73 494,23 3,9
Pontevedra 450,75 476,30 5,7

Fonte: Ardan

mentres que en Espafia o aumento da corres-
pondencia experimentado foi do 9,9%. O cadro
4.4.3.3. reflicte que o peso relativo da corres-
pondencia nada en Galicia no total espafiol foi
do 3,64% en 1999 (0 3,65% en 1998).

Atendendo & desagregacion por provincias,
o cadro 4.4.3.4. amosa que a correspondencia
nada na provincia de A Coruiia ¢ moi superior &
existente nas outras provincias, acollendo o
49,6% do total da correspondencia nada en Gali-
cia, seguida de Pontevedra, co 29,9%.

No concernente & correspondencia distri-
buida, cadro 4.4.3.3., ésta medra en 1999 un
7,2% respecto a 1998, acadando os 345,85
millons de obxetos distribuidos, en tanto que o
crecemento en Espaiia foi do 8,1%. O devandi-
to cadro amosa por conseguinte un lixeiro des-

393

censo da importancia relativa da corresponden-
cia distribuida en Galicia no total espafiol, que
pasa dun 6,3% en 1998 6 6,2% do ano 1999.

No concernente & desagregacion por pro-
vincias, cadro 4.4.3.4., a provincia de A Coru-
fla € a que mais correspondencia distribuida
acolle, co 42,5% do total da correspondencia
distribuida en Galicia, seguida de Pontevedra,
co 32,7%.

* Indicadores empresariais.-

Segundo o criterio de seleccion de empre-
sas empregado por Ardan, o nimero de empre-
as relacionadas co subsector comunicacions
(apoio 6 tratamento e difusion da informacion)
ascende a 349 empresas en 1998, o que supuila
0 3,1% do conxunto de empresas galegas con-
sideradas. O emprego medio das empresas do
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CADRO 4.4.3.7.

Evolucién da actividade no sector das comunicacions 1997-98:
ingresos, custos e resultados

1997 1998 98/97
(en milléns de pesetas) (%) (en milléns de pesetas) (%)

Ingresos de explotaciéon 93.527,91 100,00 110.324,95 100,00 18,0
Consumo e outros gastos de explotacion 60.083,06 64,24 73.603,88 66,72 22,5
Valor engadido bruto a custo dos factores 33.444,85 35,76 36.721,07 33,28 9,8
Gastos de persoal 25.433,20 27,19 27.961,03 25,34 9,9
Resultado econémico bruto da explotacion 8.011,66 8,57 8.760,04 7,94 9,3
Amortizacions 3.252,33 3,48 3.485,37 3,16 7,2
Resultado econémico neto da explotacion 4.759,33 5,09 5.274,68 4,78 10,8
Resultado financeiro - 1.972,49 -2,1 - 1.948,58 -1,77 1,2
Ingresos financeiros 282,63 0,30 195,50 0,18 -30,8
Gastos financeiros 2.255,12 2,41 2.144,08 1,94 -4,9
Resultado de actividades ordinarias 2.786,84 2,98 3.326,10 3,01 19,4
Resultado de actividades extraordinarias 61,28 0,07 641,95 0,58 947,7
Resultado antes de impostos 2.848,11 3,05 3.968,05 3,60 39,3
Impostos 861,31 0,92 1.162,98 1,05 35,0
Resultado neto do exercicio 1.986,80 2,12 2.805,06 2,54 41,2
Cash-flow 5.239,13 5,60 6.290,43 5,70 20,1

Fonte: Ardan

CADRO 4.4.3.8.

Evolucién do investimento e do financiamento
no sector das comunicaciéns 1997-98

1997 1998 98/97
(en milléns de o, (en milléns de o,
pesetas) (%) pesetas) (%)
Activo total 66.964,60 100,00 86.570,99 100,00 29,3
Activo fixo (neto) 26.005,84 38,84 28.527,11 32,95 9,7
Gastos amortizables 437,16 0,65 501,45 0,58 14,7
Inmobilizado inmaterial 2.939,66 4,39 3.336,42 3,85 13,5
Inmobilizado material 19.903,30 29,72 21.302,39 24,61 7,0
Outro inmobilizado 2.581,64 3,86 3.318,98 3,83 28,6
Outro activo fixo 144,09 0,22 67,86 0,08 -52,9
Circulante neto 40.958,76 61,16 58.043,88 67,05 41,7
Existencias 9.441,38 14,10 10.350,22 11,96 9,6
Debedores 25.003,85 37,34 41.870,92 48,37 67,5
Tesoureria 2.965,80 4,43 3.497,23 4,04 17.9
Outro activo circulante 3.547,73 5,30 2.325,52 2,69 -34,5
Fontes de financiamento 66.964,60 100,00 86.570,99 100,00 29,3
Financiamento permanente 32.372,86 48,34 34.267,11 39,58 5,9
Fondos propios 10.004,30 14,94 11.646,10 13,45 16,4
Recursos alleos l/p 18.187,50 27,16 18.409,85 21,27 1,2
Ingresos distribuidos en varios exercicios 4.181,07 6,24 4.211,15 4,86 0,7
Acreedores a curto plazo 34.591,73 51,66 52.303,88 60,42 51,2
Fondo de rotacion 6.367,02 9,51 5.740,00 6,63 -9,8

Fonte: Ardan
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subsector, segundo os datos facilitados por elas
mesmas, foi de 25 traballadores por empresa.
Comparado coa seleccion utilizada para o estu-
dio de empresas galegas, o VEB xerado polas
empresas do subsector das comunicacions
(36.721,1 millons de pesetas) representa o 3,4%
do VEB total, en tanto que o peso relativo dos
ingresos de explotacion (110.325 milléns) € do
2% no periodo 97-98.

Atendendo a metodoloxia Ardan, a activi-
dade mais importante en canto 6 nimero de
empresas se refire ¢ o de informatica, comuni-
caciéns e servicios relacionados, con 102
empresas, ainda que son as 19 empresas perten-
centes a actividade de edicion as que xeran un
maior valor engadido bruto con 9.961,5 millons
de pesetas (o VEB das actividades de informati-
ca ascende a 9.003,1 millons) (cadro 4.4.3.5.).

Atendendo 6 VEB a custo de factores
xerado polas propias empresas, os principais
nucleos de localizacion son A Corufia en pri-
meiro lugar (13.937,4 millons de pesetas),
seguida de Santiago (7.760,5 millons) e Vigo
(7.118,5 milléns), que acollen o 78,5% do VEB
xerado neste subsector. (cadro 4.4.3.6.)

No concernente 4 evolucion da activida-
de: ingresos, custos e resultados, o cadro
4.4.3.7. amosa un crecemento do VEB (un
9,8% respecto ¢ ano anterior), asi como a
mellora do resultado de actividades ordinarias
(un 19,4%) e do resultado neto do exercicio (un
41,2%). Dado o crecemento dos ingresos de
explotacion (18,0%), o VEB descende, en ter-
mos relativos, do 35,8% ata o 33,3%, 6 contra-
rio do que acontece co cash-flow, que pasa do
5,6% ata 0 5,7% en 1998.

En relacion 6 investimento e 6 financia-
mento, cadro 4.4.3.8., en termos relativos, o
financiamento permanente cubre a totalidade
do activo fixo neto e un 9,9% do circulante
neto, acadando un fondo de rotacion de 5.740

millons de pesetas, un 9,8% inferior 6 existente
o ano anterior. O 90,2% restante esta financia-
do polos acreedores a curto prazo. No concer-
nente as fontes de financiamento, o 39,6%
corresponde 6 financiamento permanente, onde
os fondos propios, que medran un 16,4% res-
pecto 6 ano anterior, supoiien o 13,5% do finan-
ciamento total. Os recursos alleos a longo prazo
creceron un 1,2%, cun peso relativo do 21,3%
no total das fontes de financiamento.

En termos absolutos, o activo total ascen-
deu a 86.571 millons de pesetas, un 29,3% supe-
rior 6 valor de 1997, dos que 28.527,1 millons
corresponden 0 activo fixo neto (un 9,7% supe-
rior 6 existente o ano anterior). Os 58.043,9
millons restantes corresponden 6 circulante neto,
que medrou un 41,7% en relacion a 1997.

Finalmente, no que 6 estudio econémico
e financeiro se refire, os indicadores de nivel
de actividade e resultados sobre ingresos de
explotacion, cadro 4.4.3.9., amosan a desacele-
raciéon no crecemento dos ingresos, unha leve
diminuiciéon dos custos de persoal e a carga
financeira. O mesmo cadro reflicte o descenso
da rendibilidade econdémica por mor da evolu-
ci6n da marxe, manténdose constante a rotacion
de activos. A rendibilidade financeira antes de
impostos decrece no periodo 97-98, reducindo-
se tamén o custo da débeda.

O estudio do sector dos transportes vai
analizando os diferentes modos de transporte
(estrada, ferrocarril, aéreo e maritimo) atenden-
do 6 numero de pasaxeiros e o volume de mer-
cadorias transportadas, para posteriormente
considera-los indicadores empresariais. Para
esta analise partese dos datos presentados polo
IGE, o INE, o Ministerio de Fomento, Renfe, as
autoridades portuarias, AENA e Ardan.

Un primeiro indicador aproximativo da evo-
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CADRO 4.4.4.1.
Vendas de combustibles liquidos 1998-99
Vendas totais
1998 1999 99/98
(en miles de tm) (%)
Gasolinas 456,0 445,6 -2,3
Gasoleos 1.642,0 1.793,8 9,2
Outros combustibles 504,4 587,7 16,5
Total 2.602,5 2.8271 8,6
Vendas de gasolina auto e gaséleo
1998 1999
(en miles de tm)
Gasolina auto 455,9 445,6 -2,2
Gasoleo A 890,1 956,9 7,5
Total 1.346,0 1.402,5 4,2
Fonte: IGE
CADRO 4.4.4.2.

Transporte de mercadorias e pasaxeiros 1998-99: datos xerais

Mercadorias

1998 1999
Estrada (1) (en miles de Tm.) 56.681 60.352
Ferrocarril (2) 3.014.480 3.231.907
Maritimo (3) (en Tm.) 25.086.393 26.271.362
Aéreo 7.392.183 6.902.379

99/98
(%)

6,48
7,21

4,72
-6,63

Pasaxeiros
1998 1999 99/98
(%)
(en miles de persoas) 58.260 56.235 -3,5
7.191.047 7.147.538 -0,6
(en persoas) 78.872 81.863 3,8
2.278.451 2.513.548 10,3

(1) os datos de transporte de pasaxeiros por estrada refirense unicamente 6 transporte urbano en autobtis

(2) sumados orixe e destino
(3) tréfico nos portos do Estado

Fonte: elaboracion propia CES-Galicia a partir de datos do INE, Puertos del Estado, Renfe e AENA

lucion da demanda de transportes seria a venda de
combustibles, que se reflicte no cadro 4.4.4.1. O
consumo de combustibles en Galicia en 1999
ascendeu a 2.827,1 miles de toneladas (un 8,6%
superior 6 do ano anterior), nas que a venda de
gasolina auto e gasoleo A significou 1.402,5 miles
de toneladas (un 4,2% mais que en 1998).

A poboacion ocupada no subsector
“transportes e actividades anexas. Comunnica-
cions” en 1999 —cadro 4.0.3. (Poboacion ocu-
pada por sectores 1998-99: distribucion por
ramas de actividade)— ascendeu a 45,5 miles de
persoas, fronte as 46,0 miles de persoas do ano
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anterior. Comparada coa poboacion ocupada no
sector servicios, o subsector transportes acolle
0 9,2% da mesma.

Unha primeira aproximacion 6 subsector
transporte esta recollida no cadro 4.4.4.2. onde
se resumen os datos do transporte de mercado-
rias e viaxeiros nos diferentes medios de trans-
porte. Como se pode apreciar, o transporte por
estrada € o mais importante 4 hora de falar tanto
do trafico de pasaxeiros como no de mercadori-
as. En segundo lugar situase o ferrocarril no
que 6 trafico de pasaxeiros se refire, € o mariti-
mo no caso das mercadorias.
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Matriculacions de vehiculos 1998-99

1998

1999 99/98

Camiodns e furgonetas 11.077
Autobuses 199
Turismos 72.763
Motocicletas 1.823
Tractores industriais 708
Total 86.570

(%)

13.593 22,7
317 59,3
82.905 13,9
2.286 25,4
1.037 46,5
100.138 15,7

Fonte: IGE

Transporte urbano: viaxeiros transportados en autobus nas CC.AA. 1998-99

1998

1999 99/98

(en miles de persoas)

(%)

Andalucia 238.456 239.617 0,49
Aragén 104.972 104.679 -0,28
Asturias 35.853 35.645 -0,58
Canarias 55.558 55.558 0,00
Cantabria 19.514 19.365 -0,76
Castela e Ledn 68.818 70.583 2,56
Castela - A Mancha 18.443 18.491 0,26
Cataluiia 247.420 268.524 8,563
C. Valenciana 146.763 139.982 -4,62
Estremadura 11.544 12.302 6,57
Galicia 58.260 56.235 -3,48
Madrid 574.062 558.833 -2,65
Pais Vasco 66.018 66.120 0,15
Outras 74.137 77.305 4,27
Total 1.719.818 1.723.239 0,20
Fonte: INE

* Transporte por estrada.-

Os datos sobre os medios de transporte
por estrada recollidos no cadro 4.4.4.3. reflic-
ten un crecemento da matriculacion de vehicu-
los do 15,7% en 1999 respecto 6 ano anterior
para situarse nas 100.138 matriculacions en
1999, fronte 4s 86.570 do ano 1998. Este cadro
amosa unha renovacion importante dos medios
de transporte, especialmente nos autobuses,
onde as matriculaciéns aumentan un 59,3% res-
pecto 6 ano anterior, € nos turismos, cun incre-
mento do 13,9% (10.142 matriculaciéns mais).

O numero de viaxeiros do transporte
urbano en autobus, cadro 4.4.4.4., ascendeu,
en 1999, a 56.235 miles de usuarios, 0o que

representa o 3,3% do total de pasaxeiros en
Espafia. En relacion 6 ano anterior, en Galicia
continfia 0 descenso no numero de viaxeiros,
sendo en 1999 a segunda comunidade con
maior descenso, 3,5%, s6 por diante de Valen-
cia onde o descenso foi do 4,6% (no conxunto
do estado, o nimero de viaxeiros aumenta un
0,2%, fronte o descenso do ano anterior).

No concernente 6 transporte de merca-
dorias, o cadro 4.4.4.5. reflicte un aumento no
numero total de toneladas transportadas do
6,5% respecto a 1998, para situarse nas 60.352
miles de toneladas transportadas. Comparado
co total de mercadorias cargadas e descargadas
en Espafia, o crecemento galego ¢ inferior 0
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CADRO 4.4.4.5.
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Transporte por estrada: mercadorias cargadas e descargadas nas CC.AA. 1998-99

1998 1999 99/98
Andalucia total 111.447 131.627 18,1
%interrexional 24,2 22,4 -7.4
Aragén total 41.589 46.147 11,0
%interrexional 59,9 57,8 -3,5
Asturias total 27.725 29.033 4,7
%interrexional 40,2 43,4 8,0
Baleares total 11.793 14.676 24,4
Y%interrexional - - -
Canarias total 14.954 15.205 1,7
%interrexional - - -
Cantabria total 16.303 20.730 27,2
%interrexional 67,4 56,5 -16,2
Castela A Mancha total 53.721 59.417 10,6
%interrexional 58,9 56,7 -3,7
Castela e Le6n total 79.732 94.526 18,6
%interrexional 44,0 43,7 -0,7
Cataluiia total 141.486 161.622 14,2
%interrexional 29,0 26,5 -8,6
Com. Valenciana total 110.267 123.766 12,2
%interrexional 38,8 36,1 -7,0
Extremadura total 15.156 19.082 25,9
%interrexional 51,0 43,7 -14,3
Galicia total 56.681 60.352 6,5
Y%interrexional 24,6 25,5 3,7
Madrid total 61.606 68.570 11,3
%interrexional 62,9 59,8 -4,9
Murcia total 27.900 30.801 10,4
%interrexional 61,7 58,4 -5,3
Navarra total 25.462 29.160 14,5
%interrexional 63,6 60,2 -5,3
Pais Vasco total 64.209 70.521 9,8
%interrexional 50,7 49,6 -2,2
A Rioxa total 11.128 13.082 17,6
%interrexional 81,5 76,3 -6,4
Total total 871.159 988.317 13,4
%interrexional 26,1 24,5 -6,1

Fonte: Ministerio de Fomento, Boletin Estadistico

experimentado en Espafia que foi do 13,4% res-
pecto 6 ano anterior. Comparada coas outras
comunidades autonomas, Galicia é a décimo
quinta comunidade en canto a taxa de crecemen-

to se refire, superando a Asturias e Canarias.

O devandito cadro amosa a que en Galicia
a importancia relativa do comercio interrexio-
nal foi o0 25,5% do total do trafico galego, en
tanto que Espafia esa porcentaxe foi do 24,5%
no mesmo periodo de tempo. En relacion 6 ano
anterior, tan s6 en duas comunidades, Galicia e
Asturias, produciuse un aumento do trafico
interrexional.
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* O transporte ferroviario.-

O numero de viaxeiros nas estacions
galegas en 1999 ascendeu a 3.526,6 miles de
persoas, un 8,7% superior 0 rexistrado o ano
anterior, que representan o 0,84% dos pasaxei-
ros no conxunto das estacions do estado. O
cadro 4.4.4.6. reflicte a importancia do corre-
dor Vigo-A Coruna, onde as estacions de Vigo,
Santiago ¢ A Coruiia acollen o 55,5% dos via-
Xeiros.

Pola banda dos transportes de mercadori-
as, cadro 4.4.4.8., en 1999 incrementouse o
volume total de mercadorias transportadas nun
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CADRO 4.4.4.6.

de Galicia 1999

CADRO 4.4.

Tréfico ferroviario 1998-99: viaxeiros nas principais

A Coruha

Santiago

Ferrol

Lugo

Monforte

Ourense

Pontevedra

Vigo

Vilagarcia de Arousa
Redondela

Subtotal

Total estacions galegas

Espaiia (1)
GIE (%)

estacions
1998 1999
604.459 663.988
663.792 764.814
49.839 39.550
29.787 30.608
53.374 57.679
239.806 223.610
273.175 323.215
583.185 530.049
296.029 349.885
50.107 48.597
2.843.553 3.031.995
3.244.943 3.526.644
409.467 418.915
0,79 0,84

(1) os datos de Esparia estan en miles de viaxeiros
Fonte: Ministerio de Fomento e Renfe

CADRO 4.4.4.8.

Transporte ferroviario de viaxeiros 1998-99

Total
1998 1999 99/98
(%)
A Coruna
Orixe 1.465.673 1.655.034 12,9
Destino 1.567.748 1.769.500 12,9
Lugo
Orixe 126.682 107.928 -14,8
Destino 133.192 136.537 2,5
Ourense
Orixe 363.162 387.839 6,8
Destino 1.052.852 323.528 -69,3
Pontevedra
Orixe 1.291.149 1.427.802 10,6
Destino 1.190.589 1.339.370 12,5
Total
Orixe 3.246.666 3.578.603 10,2
Destino 3.944.381 3.568.935 -9,5
Fonte: Renfe
Transporte ferroviario de mercadorias 1998-99
Total
1998 1999 99/98
(en Tm) (%)
A Coruia
Orixe 545.717 508.427 -6,8
Destino 573.322 589.349 2,8
Lugo
Orixe 200.888 139.480 -30,6
Destino 23.494 171.270 629,0
Ourense
Orixe 10.000 32.400 224,0
Destino 185.000 237.800 28,5
Pontevedra
Orixe 552.397 606.406 9,8
Destino 923.662 946.775 2,5
Total
Orixe 1.309.002 1.286.713 -1,7
Destino 1.705.478 1.945.194 14,1

Fonte: Renfe
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Trafico de pasaxeiros nos portos de interés xeral 1998-99

1998

1999 99/98

Ferrol-San Cibrao

41.404

(%)

25.584 -38,2

A Coruiia
Marin-Pontevedra - - -
Vigo 35.160 51.021 45,1
Vilagarcia 2.308 5.258 127,8
Total 78.872 81.863 3,8
Total Portos do Estado 16.257.323 17.333.591 6,6
GIE (%) 0,49 0,47
Fonte: Puertos del Estado
CADRO 4.4.4.10.
Trafico total nos portos de interés xeral 1998-99
1998 1999 99/98
(en Tm) (%)
Ferrol-San Cibrao 8.052.709 8.498.125 5,5
A Coruia 11.828.777 12.057.451 1,9
Marin-Pontevedra 1.436.120 1.723.136 20,0
Vigo 3.103.260 3.208.261 3,4
Vilagarcia 665.527 784.389 17,9
Total 25.086.393 26.271.362 4,7
Total Portos do Estado 303.417.004 319.721.894 54

G/E (%) 8,27

8,22

Fonte: Puertos del Estado

7,2% respecto 6 ano anterior. Das 3.231,9 miles
de toneladas transportadas, o 60,2% tivo o seu
destino Galicia (un 14,1% mais que no ano
anterior) en tanto que o 39,8% restante tivo a
stia orixe en Galicia (un 1,7% inferior 6 volume
transportado en 1998).

A provincia de A Corufia € a unica que ve
diminuido o volume total de mercadorias trans-
portadas en 1999 (un 1,9%), por mor da evolu-
cion do transporte ferroviario con orixe nesa
provincia. As provincias de Ourense e Lugo
son as que presentan o maior crecemento do
transporte (por riba do 38%), en tanto que a
provincia de Pontevedra presenta un crecemen-
to do 5,2% respecto 6 ano anterior.

* O transporte maritimo.-

O trafico de pasaxeiros nos portos gale-
gos de interese xeral ascendeu a 81.863 perso-
as en 1999, o que supén o 0,47% do total de
pasaxeiros nos portos espaiiois. Como reflicte o
cadro 4.4.4.9., o porto de Vigo € o mais impor-
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tante, 6 acoller un total de 51.021 pasaxeiros,
un 45,1% mais que en 1998, en tanto que A
Corunia, tras un descenso do 38,2% acada os
25.584 pasaxeiros.

En relacion 6 movemento de mercadori-
as nos portos de interese xeral, cadro 4.4.4.10.,
o trafico portuario total en 1999 ascendeu a
26.271 miles de toneladas, un 4,7% superior 6
existente no ano anterior. O porto de A Corufia
¢ o que presenta un maior trafico en canto 0
numero de toneladas, con 12.057 miles de tone-
ladas, que representan o 45,9% do total dos
portos de interese xeral de Galicia.

Desagregando o estudio atendendo as
diferentes mercadorias, tal e como se recolle no
cadro 4.4.4.11., nos portos de interese xeral
salienta, en termos absolutos, o transporte de
graneis solidos, que acada os 12.001 miles de
toneladas, sendo o Porto de Ferrol-San Cibrao
0 porto mais significativo 6 mover o 59,4%
desta mercadoria (7.142 miles de toneladas).
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CADRO 4.4.4.11.
Trafico de mercadorias nos portos de interés xeral 1998-99
(en Tm)
Graneis liquidos Graneis soélidos Mercadoria xeral
1998 1999 1998 1999 1998 1999
Ferrol-San Cibrao 721.125 894.942 6.948.446 7.142.394 354.863 404.084
A Coruiia 7.762.420 7.361.145 2.688.004 3.303.875 273.849 259.372
Marin-Pontevedra - - 699.661 739.613 638.990 909.008
Vigo 52.402 51.157 469.881 429.852 2.442.760 2.590.505
Vilagarcia 145.050 145.100 317.274 386.035 195.556 239.814
Total 8.680.997 8.452.344 11.123.266 12.001.769 3.906.018 4.402.783
Total Portos do Estado 119.248.142 117.989.815 79.346.491 88.735.825 93.255.980 100.894.958
GI/E (%) 7,28 7,16 14,02 13,53 4,19 4,36
Pesca fresca Avituallamento Trafico local
1998 1999 1998 1999 1998 1999

Ferrol-San Cibrao 608 348 26.950 24.625 716 31.733
A Coruiia 45.451 46.304 177.248 193.804 881.805 892.951
Marin-Pontevedra 9.860 8.927 87.610 65.445 - -
Vigo 80.855 82.269 54.194 51.160 3.578 560
Vilagarcia - 7.657 8.130 135

Total 136.774 137.848 353.659 343.164 886.234 925.244
Total Portos do Estado 409.588 392.464 8.135.554 8.274.533 2.964.862 3.434.298
GIE (%) 33,39 35,12 4,35 4,15 29,89 26,94

Fonte: elaboracién propia CES-Galicia a partir de datos facilitados polas Autoridades Portuarias e Puertos del Estado

Salienta tamén o movemento dos graneis liqui-
dos, que ascenden a 8.452 miles de toneladas,
sendo o porto de A Corufia 0 mais importante 0
transporta-lo 87,1% dos mesmos (7.361 miles
de toneladas).

En termos relativos, ¢ importante o trans-
porte de pesca fresca, que representa o 35,1% do
total do transporte desta mercadoria en Espafia,
sendo o porto de Vigo 6 mais importante, 6 aco-
ller 0 59,7% do total de Galicia e 0 21% do total
do trafico de pesca fresca en Espaiia.

Tamén ten un peso relativo importante o
trafico local, que representaria o0 26,9% do total
dos portos estatais, e donde o porto de A Coru-
fla sobresae de maneira importante 6 acolle-lo
96,5% do total dos portos de interese xeral en
Galicia e 0 26% dos portos estatais.

* O transporte aéreo.-

A andlise do transporte aeroportuario
parte da consideracion do trafico de aerona-
ves nos aeroportos galegos. En 1999 o nume-

ro total de aeronaves foi de 43.173, un 2,5%
superior 6 do ano anterior, cifra que significou
0 2,6% do total de movementos de aeronaves
en Espaiia. O cadro 4.4.4.12. reflicte que o
aeroporto de Santiago acolleu o 48% do total
de aeronaves en Galicia, seguido de Vigo, cun
30,3% ,e o de A Coruiia, co 21,7%. O aeropor-
to de Santiago foi o Unico que experimentou
un descenso no que 6 numero de aeronaves se
refire, cunha caida do 2,4% respecto 6 ano
anterior.

O 77,8% do total de aeronaves en Galicia
corresponde a avions comerciais. En funcion da
regularidade ou non dos voos, o 86,3% das
aeronaves comerciais son regulares.

En 1998 o trafico de pasaxeiros nos aero-
portos galegos, cadro 4.4.4.13., rexistrou unha
cifra de 2.513,5 miles de persoas, un 10,3%
superior 6 numero de viaxeiros do ano anterior.
O aeroporto de Santiago ¢ quen mais trafico de
pasaxeiros presenta 6 acoller o 55,7% do total
de pasaxeiros en Galicia, seguido do aeroporto
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memoria sobre a situacion economica.e social

de Galicia 1999

CADRO 4.4.4.14.
Trédfico aéreo 1998-99: mercadorias
1998
(en Tm)
Mercadorias totais
Totais 98/97 Nacionais Internacionais

(%)
A Coruia 444.845 -26,28 443.821 1.024
Santiago 5.788.694 2,55 3.345.294 2.443.400
Vigo 1.158.644 -38,22 936.679 221.965
Total 7.392.183 -12,20 4.725.794 2.666.389
Total Espaiia 547.966.741 1,51
GIE (%) 1,35

1999

Mercadorias totais
Totais 99/98 Nacionais Internacionais

(%)
A Coruia 466.907 4,96 460.110 6.797
Santiago 5.105.651 -11,80 3.187.716 1.917.935
Vigo 1.329.821 14,77 1.131.322 198.499
Total 6.902.379 6,63 4.779.148 2.123.231
Total Espaia 583.809.511 6,54 248.609.478 335.200.033
GIE (%) 1,18 1,9 0,6
Fonte: AENA

de Vigo, cun 24,7%, ¢ o de A Corufa, cun
19,6%.

En relacion 6 trafico de mercadorias nos
aeroportos galegos, cadro 4.4.4.14., en 1999
produicese un descenso do volume total de mer-
cadorias transportadas do 6,6% respecto 6 ano
anterior, para situarse nos 6.902,4 miles de
toneladas (o 1,18% do total espafiol). Ademais
deste escaso peso relativo, salienta o descenso
rexistrado no aeroporto de Santiago, que decre-
ceu un 11,8% respecto 6 ano anterior. 0O igual
que para o caso dos pasaxeiros, o aeroporto de
Santiago ¢ o que presenta un maior trafico: aco-
lle 6 74% do total do trafico galego de merca-
dorias.

* Indicadores empresariais.-

Das empresas seleccionadas por Ardan, no
periodo 97-98, un total de 1.001 empresas (o
9% do total) adicanse 6 subsector dos transpor-
tes e servicios asociados. O emprego medio das

405

empresas do subsector, segundo os datos facili-
tados por elas mesmas, foi de 15 traballadores
por empresa. Comparado coa seleccion utiliza-
da para o estudio de empresas galegas, o VEB
xerado polas empresas do subsector de trans-
portes e servicios asociados (68.678,6 millons
de pesetas) representa o 6,4% do VEB total
xerado pola mostra de empresas utilizada, en
tanto que o peso relativo dos ingresos de explo-
tacion foi do 4,9% no periodo 97-98.

Dentro das actividades que comprende o
grupo, cadro 4.4.4.15., as tres actividades mais
importantes en canto 4 xeracion do VEB se refi-
re son as actividades de transporte de mercado-
rias por estrada (20.972,4 millons de pesetas),
as de transporte de pasaxeiros (13.849,1
millons) e as de servicios relacionados co auto-
mobil (10.835,4 millons), que xeran un total de
45.656,9 millons de pesetas, que representan o
66,5% do VEB total xerado polas empresas
consideradas neste subsector.

CEIS

GALICIA



CES

GALICIA

memoria sobre a situacién econémica.e social

CADRO 4.4.4.15.

de Galicia 1999

Sector dos transportes e servicios asociados 1998:actividades que comprende o grupo

(en milléns de pesetas)

Empresas Ingresos_t}e V.E.B. cf. Cash-flow Activo total Empre_go
explotacion medio
Transporte de pasaxeiros 108 25.103,64 13.849,14 3.948,62 24.723,85 33
Transporte de mercadorias por estrada 316 70.704,98 20.972,39 6.436,04 44.829,55 14
Transporte maritimo 16 5.233,74 2.318,04 988,47 8.649,09 29
Axentes igl ios e de 39 19.165,28 3.640,86 810,64 12.794,20 15
Manipulacién e depésito de mercadorias 31 11.392,29 5.360,65 1.138,12 9.459,49 38
Outras actividades anexas 6s transportes 65 31.773,60 5.906,72 1.406,67 217.512,64 18
Estacions de servicio e gasolineiras 189 68.548,89 5.795,37 1.590,24 18.036,57 7
Servicios relacionados co automaébil 237 37.644,20 10.835,39 2.750,05 24.519,56 12
Total 1.001 269.566,63 68.678,55 19.068,85 360.524,94 15
Peso do grupo no conxunto de empresas galegas
9,01% 4,85% 6,39% 6,53% 9,04%

Fonte: Ardéan

CADRO 4.4.4.16.

Sector dos transportes e servicios asociados 1997-98: principais
nucleos de localizacion en base & xeracion do VEB

(en milléns de pesetas)

Nucleos 1997 1998 98/97
A Coruia 12.862,00 14.470,94 12,5
Vigo 10.689,97 11.635,96 8,8
Santiago 3.531,67 3.860,40 9,3
Lugo 2.753,85 3.082,32 11,9
Ferrol 2.466,73 2.752,06 11,6
Mos 2.550,38 2.710,76 6,3
Marin 1.956,99 2.200,93 12,5
Ourense 1.693,74 1.888,92 11,5

Fonte: Ardéan

Atendendo 6 VEB a custo de factores xera-
do polas propias empresas, os principais nicle-
os de localizacion son, tal e como recolle o
cadro 4.4.4.16., A Coruna (14.470,9 millons de
pesetas) e Vigo (11.636 milléns), que acollen o
38% do VEB xerado neste grupo de actividades.

No concernente 4 evolucion da activida-
de: ingresos, custos e resultados, o cadro
4.4.4.17. amosa o crecemento do resultado eco-
némico neto de explotacion e do resultado neto
do exercicio por riba do 21% respecto o ano
anterior, € un crecemento do VEB a custo de fac-
tores de 11,8%. Dado o crecemento dos ingresos
de explotacion nun 10,1%, o peso do VEB a

custo dos factores aumenta do 25,1% ata o
25,5%.

En relacion 6 investimento e 6 financia-
mento, cadro 4.4.4.18., en termos relativos, o
financiamento permanente cubre a totalidade do
activo fixo neto e un 16,2% do circulante neto,
acadando un fondo de rotacion de 14.447,2
millons de pesetas, un 0,5% inferior 6 existente
o ano anterior. O 83,8% restante estd financiado
polos acreedores a curto prazo. No concernente
as fontes de financiamento, o 79,3% correspon-
de 6 financiamento permanente, onde os fondos
propios, que medran un 6,1% respecto 6 ano
anterior, supofien o 33,5% do financiamento

406



memoria sobre a situacién econémica.e social de Galicia 1999

CADRO 4.4.4.17.

Evolucién da actividade no sector dos transportes e servicios asociados 1997-98:
ingresos, custos e resultados

1997 1998 98/97
(en millons de pesetas) (%) (en millons de pesetas) (%)
Ingresos de explotacion 244.758,29 100,00 269.566,63 100,00 10,1
Consumo e outros gastos de explotacion 183.333,67 74,90 200.888,08 74,52 9,6
Valor engadido bruto a custo dos factores 61.424,62 25,10 68.678,55 25,48 11,8
Gastos de persoal 40.347,51 16,48 44.142,29 16,38 9,4
Resultado econémico bruto da explotacion 21.077,11 8,61 24.536,26 9,10 16,4
Amortizacions 9.558,77 3,91 10.506,23 3,90 9,9
Resultado econémico neto da explotacion 11.518,34 4,71 14.030,03 5,20 21,8
Resultado financeiro - 5.460,32 -2,23 - 5.846,92 -2,17 7.1
Ingresos financeiros 2.374,39 0,97 2.217,45 0,82 -6,6
Gastos financeiros 7.834,71 3,20 8.064,36 2,99 2,9
Resultado de actividades ordinarias 6.058,02 2,48 8.183,11 3,04 35,1
Resultado de actividades extraordinarias 4.135,04 1,69 4.529,80 1,68 9,6
Resultado antes de impostos 10.193,07 4,16 12.712,92 4,72 247
Impostos 3.126,77 1,28 4.150,30 1,54 32,7
Resultado neto do exercicio 7.066,30 2,89 8.562,62 3,18 21,2
Cash-flow 16.625,07 6,79 19.068,85 7,07 14,7

Fonte: Ardéan

CADRO 4.4.4.18.

Evolucién do investimento e do financiamento
no sector dos transportes e servicios asociados 1997-98

1997 1998 98/97
(en milléns de pesetas) (%) (en milléns de pesetas) (%)
Activo total 327.834,50 100,00 360.524,94 100,00 10,0
Activo fixo (neto) 248.993,00 75,95 271.293,68 75,25 9,0
Gastos amortizables 2.986,41 0,91 2.904,31 0,81 2,7
Inmobilizado inmaterial 12.030,97 3,67 14.373,58 3,99 19,5
Inmobilizado material 219.752,14 67,03 236.857,51 65,70 7.8
Outro inmobilizado 13.888,57 4,24 16.843,43 4,67 21,3
Outro activo fixo 334,92 0,10 314,86 0,09 -6,0
Circulante neto 78.841,49 24,05 89.231,26 24,75 13,2
Existencias 7.742,94 2,36 7.724,68 2,14 -0,2
Debedores 42.741,64 13,04 49.878,70 13,84 16,7
Tesoureria 11.405,09 3,48 13.887,41 3,85 21,8
Outro activo circulante 16.951,83 5,17 17.740,47 4,92 4,7
Fontes de financiamento 327.834,50 100,00 360.524,94 100,00 10,0
Financiamento permanente 263.508,15 80,38 285.740,84 79,26 8,4
Fondos propios 113.855,07 34,73 120.775,43 33,50 6,1
Recursos alleos I/p 144.798,39 44,17 162.878,52 45,18 12,5
Ingresos distribuidos en varios exercicios 4.854,69 1,48 2.086,89 0,58 -57,0
Acreedores a curto plazo 64.326,35 19,62 74.784,11 20,74 16,3
Fondo de rotacion 14.515,15 4,43 14.447,15 4,01 -0,5

Fonte: Ardéan
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memoria sobre a situacion economica.e social

CADRO 4.4.5.1.

de Galicia 1999

Sector dos servicios 1998: actividades que comprende o grupo

(enmillons de pesetas)

Empresas ':)?;I‘Zst‘;zlgs V.EB. cf. Cash-flow Activo total Emprego
Serv. de limpeza, desinfec. e conservacion 53 12.324,81 8.863,60 653,22 19.644,16 107
Publicidade 67 11.420,09 2.302,77 439,05 6.071,00 23
Serv. xurid. de cont., asesor. e estud. mdo. 76 9.316,94 5.406,19 1.128,38 11.736,60 15
Serv. técnic. de arquic. e exef. e activ. relac. 82 12.547,90 5.486,26 1.193,20 14.086,92 13
Intermediarios de comercio 116 32.157,76 6.160,67 1.732,37 54.760,91 12
Servicios comerciais 69 22.064,18 14.728,76 1.178,48 12.055,07 78
Servicios funerarios 21 3.088,38 1.430,19 489,62 3.313,95 15
Total 484 102.920,05 44.378,44 6.814,32 121.668,61 33

Peso do grupo no conxunto de empresas galegas 4,36%

1,85%

4,13% 2,33% 3,05%

Fonte: Ardan

total. Os recursos alleos a longo prazo creceron
un 12,5%, cun peso relativo do 45,2% no total
das fontes de financiamento.

En termos absolutos, o activo total ascen-
deu a 360.524,9 millons de pesetas, un 10%
superior ¢ valor de 1997, dos que 271.293,7
millons corresponden 6 activo fixo neto (un 9%
superior 6 existente o ano anterior). Os
89.231,3 millons restantes corresponden 6 cir-
culante neto, que medrou un 13,2% en relacion
a 1997.

Finalmente, o cadro 4.4.4.19. recolle a
analise econémica e financeira. Esta amosa
unha aceleracion no crecemento dos ingresos,
unha diminuicion tanto do peso relativo dos
gastos de persoal como da carga financeira.
Respecto 4 rendibilidade e magnitudes asocia-
das, o cadro reflicte un leve descenso da rendi-
bilidade econdmica, manténdose practicamente
estable a marxe e a rotacion de activos, € a ren-
dibilidade financeira antes de impostos crece
no periodo a pesares do descenso da rendibili-
dade econdmica e do custo da débeda.

Os servicios as empresas son un conxunto
de servicios intermedios que sociedades espe-

409

cializadas propofien a outras empresas a fin de
incrementa-la sua eficacia, a sua productivida-
de e a stia competitividade. Seguindo a meto-
doloxia Ardan, o subsector servicios a empre-
sas esta composto polos servicios de limpeza,
desinfeccion e conservacion; publicidade; ser-
vicios xuridicos de contabilidade, asesoramen-
to e estudios de mercado; servicios técnicos de
arquitectura e enxefieria e actividades relacio-
nadas; intermediarios de comercio; servicios
comerciais e servicios funerarios.

Unha aproximacion a4 poboacién ocupa-
da neste subsector pode facerse a partires dos
datos recollidos no epigrafe “outros servicios”
do cadro 4.0.3. (Poboacion ocupada 1998-99:
distribucion por ramas de actividade). Do
mesmo, despréndese un crecemento do nimero
de ocupados no ano 1999 do 7,8%, situandose
a poboacion ocupada nas 94,0 miles de persoas,
que representan o 19,1% do total da ocupacion
no sector servicios en Galicia. Comparado co
total de Espafia, a poboacion ocupada en Galicia
nos “outros servicios” representa o 10,36% do
total do estado, fronte 6 10,43% do ano anterior.

* Indicadores empresariais.-

Segundo o criterio de seleccion de empre-
sas de Ardan, a analise das actividades de ser-
vicios a empresas, presentada no cadro
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CADRO 4.4.5.2.

de Galicia 1999

Sector dos servicios 1997-98: principais nucleos de localizacién
en base & xeracién do VEB

Nucleos

(en milléns de pesetas)

1997

1998 98/97

A Coruia

11.543,98

Vigo 8.378,26
Lugo 3.121,75
Sada 2.247,79
Santiago 1.881,77
Ourense 2.136,28
Pontevedra 1.001,92

O Porrifio

923,36

14.183,44
10.077,81
3.665,61
3.114,02
2.502,53
2.255,12
1.314,96
1.200,31

22,9
20,3
17,4
38,5
33,0

5,6
31,2
30,0

Fonte: Ardan

4.4.5.1., esta formada por 484 empresas, que
supufian o 4,4% do total de empresas analiza-
das, cun emprego medio de 33 traballadores por
empresa. Comparado co total de empresas
galegas seleccionadas, o VEB xerado polas
empresas do subsector de servicios empresa-
riais (44.378,4 millons de pesetas) representa o
4,1% do VEB total, en tanto que os ingresos de
explotacion (102.920 millons) representan o
1,9% no periodo 97-98.

A Corufia e Vigo son os principais nucle-
os de localizacion atendendo 6 valor engadido
bruto a custo de factores xerado polas empre-
sas. Nestas duas cidades xeraronse un total de
24.261,3 millons de pesetas en 1998, un 21,8%
mais que o ano anterior, 0 que representa o
54,7% do total do subsector (cadro 4.4.5.2.).

No concernente 4 evolucion da activida-
de: ingresos, custos ¢ resultados, o cadro
4.4.5.3. amosa un crecemento dos ingresos de
explotacion (15,1%) e do VEB (un 22,4% res-
pecto 6 ano anterior), asi como a mellora do
resultado de actividades ordinarias (un 34,0%)
e do resultado neto do exercicio (un 4,7%). En
termos relativos, o VEB crece do 40,5% ata o
43,1%, 0 contrario do que acontece co cash-
flow, que pasa do 7,1% ata 0 6,6% en 1998.

En relacion 6 investimento e 6 financia-
mento, cadro 4.4.5.4., en termos relativos, o

financiamento permanente cubre a totalidade
do activo fixo neto € un 29,7% do circulante
neto, acadando un fondo de rotacion de
20.036,3 millons de pesetas, un 296,8% supe-
rior 6 existente o ano anterior. O 70,3% restan-
te esta financiado polos acreedores a curto
prazo. No concernente as fontes de financia-
mento, o0 61% corresponde 6 financiamento
permanente, onde os fondos propios, que
medran un 12% respecto ¢ ano anterior, supo-
fien o0 30,4% do financiamento total. Os recur-
sos alleos a longo prazo cerceron un 173,2%,
cun peso relativo do 29,1% no total das fontes
de financiamento.

En termos absolutos, o activo total ascen-
deu a 121.668,6 millons de pesetas, un 47,8%
superior 6 valor de 1997, dos que 54.118
millons corresponden 6 activo fixo neto (un
29% superior ¢ existente o ano anterior). Os
67.550,6 millons restantes corresponden 6 cir-
culante neto, que medrou un 67,3% en relacion
a 1997.

Finalmente, no que 6 estudio econémico
e financeiro se refire, os indicadores de nivel
de actividade e resultados sobre ingresos de
explotacion, cadro 4.4.5.5., amosan a desacele-
racion do crecemento dos ingresos ¢ a diminu-
cion dos custos gastos de persoal e carga finan-
ceira dun xeito relativo. O devandito cadro
reflicte o crecemento das rendibilidades econo-
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CADRO 4.4.5.3.

Evolucién da actividade no sector dos servicios 1997-98:
ingresos, custos e resultados

1997 1998 98/97
(en milléns de pesetas) (%) (en milléns de pesetas) (%)

Ingresos de explotacion 89.437,11 100,00 102.920,05 100,00 15,1
Consumo e outros gastos de explotacion 53.194,73 59,48 58.541,61 56,88 10,1
Valor engadido bruto a custo dos factores 36.242,38 40,52 44.378,44 43,12 22,4
Gastos de persoal 29.071,55 32,51 34.894,24 33,90 20,0
Resultado econémico bruto da explotacion 7.170,83 8,02 9.484,19 9,22 32,3
Amortizacions 1.833,99 2,05 2.133,56 2,07 16,3
Resultado econémico neto da explotacion 5.336,84 5,97 7.350,64 7,14 37,7
Resultado financeiro 32,15 0,04 - 156,97 -0,15 -

Ingresos financeiros 1.664,33 1,86 1.595,80 1,55 4.1
Gastos financeiros 1.632,19 1,82 1.752,77 1,70 7.4
Resultado de actividades ordinarias 5.368,99 6,00 7.193,67 6,99 34,0
Resultado de actividades extraordinarias 465,27 0,52 - 753,27 -0,73 -

Resultado antes de impostos 5.834,26 6,52 6.440,40 6,26 10,4
Impostos 1.365,54 1,53 1.759,64 1,71 28,9
Resultado neto do exercicio 4.468,72 5,00 4.680,76 4,55 4,7
Cash-flow 6.302,70 7,05 6.814,32 6,62 8,1

Fonte: Ardan

CADRO 4.4.5.4.

Evolucién do investimento e do financiamento
no sector dos servicios 1997-98

1997 1998 98/97
(en milléns de pesetas) (%) (en milléns de pesetas) (%)

Activo total 82.321,43 100,00 121.668,61 100,00 47,80
Activo fixo (neto) 41.951,01 50,96 54.118,04 44,48 29,00
Gastos amortizables 789,88 0,96 1.029,53 0,85 30,34

Inmobilizado inmaterial 2.854,74 3,47 3.917,09 3,22 37,21

Inmobilizado material 15.385,66 18,69 24.362,40 20,02 58,34

Outro inmobilizado 21.774,05 26,45 24.621,08 20,24 13,08

Outro activo fixo 1.146,68 1,39 187,95 0,15 -83,61

Circulante neto 40.370,43 49,04 67.550,57 55,52 67,33
Existencias 3.748,99 4,55 4.552,77 3,74 21,44

Debedores 28.169,76 34,22 51.724,69 42,51 83,62

Tesoureria 5.916,86 7,19 7.710,94 6,34 30,32

Outro activo circulante 2.534,82 3,08 3.562,17 2,93 40,53

Fontes de financiamento 82.321,43 100,00 121.668,61 100,00 47,80
Financiamento permanente 47.000,19 57,09 74.154,30 60,95 57,77
Fondos propios 32.977,35 40,06 36.930,40 30,35 11,99

Recursos alleos l/p 12.943,91 15,72 35.359,47 29,06 173,17

Ingresos distribuidos en varios exercicios 1.078,93 1,31 1.864,44 1,53 72,80
Acreedores a curto plazo 35.321,24 42,91 47.514,31 39,05 34,52
Fondo de rotacion 5.049,19 6,13 20.036,26 16,47 296,82

Fonte: Ardéan
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memoria sobre a situacion economica.e social

CADRO 4.4.6.1.

de Galicia 1999

Oficinas das entidades de depésito 1998-99

Oficinas

1999

1998 1999

A Coruia
Lugo
Ourense
Pontevedra
Total

907
384
433
771

2.495
38.639

920
386
432
77

2.515

Total Espaia 38.987

99/98
(%)
1.4
0,5
-0,2
0,8
0,8

0,9

Bancos Caixas

%/Total
37,5
33,9
49,3
44,9 -
41,3

47,0

Cooperativas

62,4
57,8
50,5
55,1
57,4

43,4

Fonte: Banco de Espafia

mica e financeira antes de impostos. A primeira
aumenta por mor do comportamento da marxe
e da rotacion de activos, e a segunda debido a
mellora da rendibilidade economica e a reduc-
cion do custo da débeda.

A hora de analiza-lo sector financeiro
galego, partirase da informacion facilitada polo
Banco de Espafa, a Asociacion Espafiola de
Banca, as Caixas de Aforros ¢ a Bolsa de
Madrid.

Na primeira parte do estudio deste subsec-
tor comentarase a situacion do sistema finan-
ceiro galego, analizando tanto a situacion das
entidades crediticias como a das outras institu-
cions financeiras, onde se incliie o estudio de
instrumentos financeiros como as sociedades
de capital risco ou as sociedades de garantia
reciproca. Nunha segunda parte farase referen-
cia 6s mercados financeiros, nos que salienta
que en 1999 a capitalizacion das empresas
galegas que cotizan en Bolsa (sen ter en conta a
Zeltia) ascendeu a 1.231 miles de millons de
pesetas, un 13,1% superior a rexistrada o ano
anterior

Como feitos salientables do ano 1999
podense sinalar, por unha banda, que se deron
os primeiros pasos do proceso de fusion das
caixas de aforro do sur de Galicia coa integra-
cion de Caixa Vigo e Ourense. Por outra banda,

413

0 18 de marzo de 1999 constituiuse Xesgalicia,
Sociedade Xestora de Entidades de Capital
Risco, S.A., que ten como obxecto social exclu-
sivo a administracion, representacion e xestion
de fondos de capital risco e de activos de socie-
dades de capital risco.

Finalmente, os fondos Adiante 2000 ¢ o
fondo de capital risco Emprende comenzaron
a sua actividade o 1 de xullo.

* Entidades crediticias.-

O numero de oficinas de entidades de
crédito implantadas en Galicia en 1999, cadro
4.4.6.1., ascendeu a 2.515, vinte mais que no
ano anterior. Comparado coa situacion a nivel
estatal, a importancia relativa da comunidade
galega respecto ¢ total estatal no referente 0
numero de oficinas mantivose no 6,5% no ano
1999. A provincia de A Corufia ¢ a que mais ofi-
cinas acolle, con 920 (13 mais que en 1998),
seguida de Pontevedra, con 777 (6 mais). No
caso oposto, Ourense presenta unha oficina
menos que no ano anterior.

Do total das 2.515 oficinas implantadas en
Galicia no ano 1999, o 57,4% corresponde 0s
bancos, € 0 41,3% as caixas de aforros, en tanto
que as cooperativas de crédito, que so tefien pre-
sencia significativa en Lugo, correspondelles un
1,4%. Comparado co total de Espafia, a impor-
tancia relativa das oficinas bancarias no total de
oficinas de entidades crediticias en Galicia ¢
moi superior 4 que presentan en Espafia, en
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de Galicia 1999

CADRO 4.4.6.2.

Balances resumidos da banca galega 1998-99

CADRO 4.4.6.3.

1998 1999 99/98
(en millons de pesetas) (%)
Activos
Caixas e depdsitos en bancos centrais 31.551 33.516 6,2
Entidades de crédito 350.538 380.572 8,6
Carteira de valores (1) 317.012 283.318 -10,6
Investimentos crediticios (neto) (2) 1.027.873 1.172.301 14,1
Outros activos 78.601 87.645 11,5
Pasivos
Entidades de crédito 323.827 373.934 15,5
Recursos propios (3) 120.559 125.142 3,8
Recursos alleos (4) 1.281.362 1.379.328 7,6
Outros pasivos 79.827 78.948 -1.1
Total balance 1.805.575 1.957.352 8,4
(1) Inclie Débedas Estado, obrigas e outros valores de renda fixa, accions e outros titulos de renda
variable, participacions e participacions en empresas do grupo
(2) Créditos sobre clientes
(3) Capital subscrito+Primas de emision+Reservas+Reservas revalorizacion+Resultados
de exercicios anteriores
(4) Débitos a clientes+Débitos repi porvaloresr Pasivos subordinados
Fonte: Asociacion Espafiola de Banca
Resultados das caixas de aforros galegas 1998-99
(en millons de pesetas)
1998
R I Beneficios Benefici
Activo total ecursos afleos Créditos antes de enetlz:lo
impostos neto
Caixa Galicia 2.038.093 1.395.920 1.035.486 27.165 17.660
Caixa Ourense 281.369 217.680 117.676 3.726 2.864
Caixa Vigo 634.332 476.870 390.631 - 9.010
Caixa Pontevedra 219.164 200.910 128.477 2.351 1.810
Total 3.172.958 2.291.380 1.672.270 33.242 31.344
1999
R I Beneficios Benefici
Activo total ecurs(?I? alleos Créditos antes de enetlz:lo
impostos neto
Caixa Galicia 163.476 29.279 19.587
Caixa Vigo e Ourense 997.101 775.856
Caixa Pontevedra 241.616 211.740 138.118 3.224 2.249
Total 1.238.717 1.151.072 138.118 32.503 21.836

(1) débitos a clientes + débitos rep

porvalores negc +pasivos subordinados

Fonte: elaboracion propia CES-Galicia a partir de datos facilitados polas Caixas

tanto que no caso das caixas de aforros e das
cooperativas dase a situacion contraria.

A analise da actividade das entidades de
deposito en Galicia baséase no estudio do
balance dos bancos e das caixas de aforros,
recollidos nos cadros 4.4.6.2. ¢ 4.4.6.3.. Por
unha banda, o balance da banca galega aumen-

tou un 8,4% respecto a 1998 para situarse nos
1.957.352 millons de pesetas. Pola outra,
segundo os datos recollidos no cadro 4.4.6.3.,
as caixas de aforros galegas presentaron unha
evolucion positiva no que 6s seus resultados
se refire, aumentando o activo total, os benefi-
cios antes de impostos ou o beneficio neto das
mesmas.
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de Galicia 1999

CADRO 4.4.6.4.
Oficinas, persoal e caixeiros autométicos das caixas de aforros
1998-99
1998
oficinas persoal caixeiros aut.
Caixa Vigo 21 1.175 172
Caixa Galicia 580 2.927 -
Caixa Ourense 130 596 68
Caixa Pontevedra 120 588 95
Total 1.041 5.286 -
1999
oficinas persoal caixeiros aut.
Caixa Vigo e Ourense 342 1.782 253
Caixa Galicia 591 2.987 655
Caixa Pontevedra 120 614 98
Total 1.053 5.383 1.006

Fonte: elabroracion propia CES-Galicia a partir de datos facilitados polas Caixas

A evolucion do nimero de oficinas, cadro
de persoal e caixeiros automaticos esta reflecti-
do no cadro 4.4.6.4.. No ano 1999 prodicese
un crecemento do numero de oficinas e do per-
soal nas diferentes caixas galegas, que ascen-
den a 1.053 (12 mais que no ano anterior) e
5.383 (97 mais), respectivamente.

En canto 4 evolucion dos créditos totais
dentro das entidades de deposito, prodicese en
1999 un aumento dun 14,1% respecto 6 ano
anterior na demanda de crédito fronte a un cre-
cemento do 13,6% para a economia espaiiola.
Os cadros 4.4.6.5. ¢ 4.4.6.6. amosan o devan-
dito crecemento, reflectindo que a demanda de
crédito nos bancos medra un 16,1% respecto 6
ano 1998, e nas caixas de aforro, un 11,4%.

O peso da demanda galega no conxunto da
economia espafiola permaneceu constante,
pasando a demanda de crédito en Galicia do
4,00% do total de créditos demandados en
Espafia no ano 1998, 6 4,02% de 1999.

As provincias de A Coruiia e Pontevedra
dispuxeron do 81,9% do total dos créditos con-
cedidos, sendo Lugo a que presenta o maior
crecemento do crédito a administracions e

415

outros sectores residentes (15%), seguida de
Pontevedra co 14,9%.

Sobre a importancia relativa do crédito
nas entidades financeiras galegas en 1999, o
cadro 4.4.6.6. reflicte que o peso relativo do
crédito dos bancos e das caixas de aforros en
Galicia ¢é superior 6 de Espaia, en tanto que a
importancia relativa das cooperativas € inferior.
A Corufia presenta un peso relativo do crédito
superior 4 media galega no caso dos bancos ¢
inferior no das caixas de aforros. Neste ultimo
caso, a importancia relativa nas outras tres pro-
vincias € superior 4 media galega.

O volume total de depdsitos na comunida-
de galega medrou en 1999, sendo ese aumento
superior 4 media estatal, tal e como reflicten os
cadros 4.4.6.7. ¢ 4.4.6.8.. Deste xeito, a por-
centaxe de participacion dos depositos galegos
no total de Espafa viuse incrementada, ¢ igual
que acontecera cos créditos.

Os depositos galegos significaron en 1999
0 5,2% do volume total espafiol, (5,1% en
1998). No ultimo ano prodiicese un incremento
da importancia relativa dos depdsitos das cai-
xas de aforros e dos depdsitos bancarios.
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CADRO 4.4.6.5.

memoria sobre a situacién econémica.e social

de Galicia 1999

Crédito a Administracions Publicas e outros sectores residentes 1998-99 (1)

1998

(en miles de millons de pesetas)

1999

Bancos Caixas de aforros C

Caixas de aforros Cooperativas

A Coruia 754 531 - 870,4 588,5 0,5
Lugo 137 129 9 158,6 146,1 11,3
Ourense 126 107 143,3 118,5 0,5
Pontevedra 538 467 - 633,4 521,1 -
Total 1.555 1.234 9 1.805,6 1.374,2 12,3
Total Espaiia 37.905 28.777 3.165 42.357,4 33.227,5 3.745,2
GIE (%) 4,10 4,29 0,28 4,26 4,14 0,33
(1) datos a 31 de decembro de cada ano
Fonte: Banco de Espafia
CADRO 4.4.6.6.
Crédito a Administracions Publicas e outros sectores residentes 1999 (1): valor
relativo
Imi 199y
1999 99/98 Bancos Caixas Cooperativas
(en milepse Zst;ns;lléns de (%) %/Total

A Coruna 1.459 13,6 59,6 40,3 0,0

Lugo 316 15,0 50,2 46,2 3,6

Ourense 262 12,6 54,6 45,1 0,2

Pontevedra 1.155 14,9 54,9 45,1 0,0

Total 3.192 14,1 56,6 43,1 0,4

Total Espaiia 79.330 13,6 53,4 41,9 4,7

CES

GALICIA

(1) datos a 31 de decembro
Fonte: Banco de Espaiia

A Coruia e Pontevedra concentraron o
70,4% do total dos depdsitos existentes en Gali-
cia en 1999, segundo se aprecia no cadro
4.4.6.8.. Ourense foi a provincia onde menos
creceron, cun 6,4% respecto 6 ano anterior, en
tanto que en Lugo o crecemento foi do 19%.

O igual que no caso dos créditos, o cadro
4.4.6.8. amosa que a importancia relativa dos
depositos nos bancos ¢ nas caixas de aforros de
Galicia € superior & correspondente a Espafia,
pero o peso relativo das cooperativas ¢ clara-
mente inferior.

* Qutros intermediarios financeiros.-

O 18 de marzo de 1999 constituiuse Xes-
galicia, Sociedade Xestora de Entidades de
Capital Risco, S.A., que ten como obxecto
social exclusivo a administracion, representa-

cion e xestion de fondos de capital risco e de
activos de sociedades de capital risco. Como
actividade complementaria pode realizar tare-
fas de asesoramento 4s empresas coas que man-
tefla vinculacidon como consecuencia do exer-
cicio da sua actividade.

A sociedade comenzou a sua actividade o
1 de xullo cun capital de 199.999 miles de pese-
tas representado por 120.202 acciones, e, a 31
de decembro, a sociedade tifia asignada a admi-
nistracion, representacion e xestion de Sodiga
Galicia e os fondos Emprende e Adiante 2000.

O investimento total aprobado polo Con-
sello de Sodiga no exercicio 1999 ascendeu a
1.448,7 millons de pesetas, dos que os 1.050,3
millons correspondentes 0s investimentos
financeiros aprobados no exercicio estan repar-
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CADRO 4.4.6.7.

de Galicia 1999

Depositos de Administracions Publicas
e outros sectores residentes nas entidades de depésito 1998-99 (1)

1998

(en miles de milléns de pesetas)

1999

Caixas de

Bancos aforros

Cooperativas

A Coruia 745 780 -
Lugo 260 227 20
Ourense 254 263 0
Pontevedra 444 554 -
Total 1.703 1.824 20
Total Espaiia 30.806 35.193 4.124
GIE (%) 5,53 5,18 0,49

Caixas de

Bancos aforros Cooperativas
820,0 845,4 0,3
270,4 309,5 22,3
267,4 282,2 0,5
487,8 582,4 -

1.845,6 2.019,4 23,1
32.404,2 38.208,4 4.635,3
5,70 5,29 0,50

(1) datos a 31 de decembro de cada ano
Fonte: Banco de Espafia

CADRO 4.4.6.8.

Depésitos de Administracions Publicas e outros sectores residentes nas entidades
de depésito 1999 (1) : valor relativo

1999

Im
1999
(en miles de milléns de

pesetas)
A Coruia 1.666
Lugo 602
Ourense 550
Pontevedra 1.070
Total 3.888
Total Espaiia 75.248

99/98

(%)

9,2
19,0
6,4
7,2

9,6
7,3

Bancos Caixas Cooperativas

%/Total

49,2 50,8 0,0
44,9 51,4 3,7
48,6 51,3 0,1
45,6 54,4 -
47,5 51,9 0,6
43,1 50,8 6,2

(1) datos a 31 de decembro
Fonte: Banco de Espafia

tidos entre oito empresas, ¢ os 398,4 millons
dos investimentos aprobados con cargo 6 acor-
do Galicia/Norte de Portugal repartense entre
cinco empresas (cadro 4.4.6.10.).

O longo de 1999 ampliouse o capital
social de Sodiga a 6.000 milléns aproximada-
mente, ampliacion 4 que acudiron tddolos
accionistas en proporcion as suas partici-
pacions, agas as duas sociedades de desenvol-
vemento rexional francesas que posuian un 1%
cada unha. Esto fai que a ampliacion quedara
pechada en 5.982.876.000 pesetas, das que
foran desenvolsadas un 40% 6 longo de 1999.

O cadro 4.6.12. recolle a composicion do
accionariado da sociedade 6 31 de decembro,
onde a Comunidade Autéonoma de Galicia, a
través do Igape e da Xunta ten o 67,13%

417

(3.996,2 milléns de pesetas) da participacion
total.

Respecto 6 fondo de capital risco
Emprende, este comenzou a stia actividade o 1
de xullo cunha aportacion inicial de 999.999,8
miles de pesetas (6.010.120 euros), dividida en
participacions nominativas de 6.010,12 euros
cada unha, tendo por obxecto social a promo-
cion mediante a toma de participacion temporal
no capital de empresas non financeiras onde os
seus valores non coticen no primeiro mercado
de valores. O fondo tamén pode facilitar présta-
mos participativos e outras formas de financia-
mento, neste ultimo caso unicamente a socieda-
des participadas. As empresas nas que se invis-
te o fondo seran as promovidas por novos
emprendedores, as de nova creacion e aquelas
que cometan actividades novedosas.
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CADRO 4.4.6.9.

de Galicia 1999

Balance de situacién de XesGalicia S.A. a 31-12-1999

Activo

(en miles de pesetas)

Pasivo

Inmovilizado 12.796
Inmovilizaciones inmateriales 484
Inmovilizaciones materiales 12.312

Activo circulante 205.102
Debedores 47.481
Tesoreria 157.431
Axustes por periodificacion 190

217.898

Fondos propios 204.242
Capital suscrito 199.999

Beneficio do periodo 4.243

Acreedores a corto plazo 13.656
217.898

Fonte: XesGalicia S.A.

CADRO 4.4.6.10.

Investimentos financeiros aprobados de SODIGA 1999

GSB Galfor, S.A.

Bioetanol Galicia , S.A.
Cooper-Zeltia Veterinaria S.L.
Vidriera del Atlantico, S.A.
Allarluz, S.A. (ampliacion)
Balneario de Mondariz S.L. (.
Russula, S.A.

Vicente Romero S.A.

ion)

milléns de pesetas

150,00
287,00
200,00
240,00
3,00
40,25
30,00
100,05

Investimentos aprobados en base 6 Acordo Galicia/Norte de Portugal

Comunitel Portugal S.A.
Fibroplac

Imperio Neumaticos
Flexipol Espumas Sintéticas
Centrolojas

124,49
82,99
82,99
82,99
24,91

Fonte: XesGalicia S.A.

No concernente 4 composicion do patri-
monio do fondo e as porcentaxes de partici-
pacion no mesmo, o Igape posue o 66,7% e o
resto repartese entre as caixas de aforros
galegas. O cadro 6.4.15. reflicte as partici-
pacions aprobadas 6 longo de 1999. As 6
empresas nas que participa representan un total
de 469,7 millons de pesetas.

Finalmente, o fondo Adiante 2000, cons-
tituido o 4 de maio de 1999, comezou a sua
actividade o 1 de xullo cunha aportacion inicial
de 6.010.120 euros, dividida en participacions
nominativas de 6.010,12 euros cada unha, total-
mente suscritas e desembolsadas polo Igape.

O obxecto social ¢ a promocion mediante

a toma de participacion temporal no capital de
empresas non financeiras onde os seus valores
non coticen no primeiro mercado de valores.
Cunha potencialidade de crecemento importan-
te, as empresas obxecto de participacion seran
aquelas que se atopan en sectores maduros con
necesidade de renovacion e que tefian especial
interese para Galicia, sendo recuperables as
suas dificultades econdomicas con medidas pro-
porcionais & sua situacion. O valor total das
participacions aprobadas ascendeu a 755
millons de pesetas, sendo 5 as empresas nas que
intervén o fondo (cadro 6.4.17.).

Polo que atinxe as sociedades de garan-
tia reciproca, este tipo de sociedades de inter-
mediacion financeira recibiron en 1999 unha
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CADRO 4.4.6.12.

CES

GALICIA

memoria sobre a situacién econdémica.e social de Galicia 1999

Composicion do accionariado de SODIGA a 31-12-1999

% de miles de

participacién pesetas

Comunidade Auténoma

Igape 46,55 2.771.305

Xunta de Galicia 20,58 1.224.847

Caixa de Aforros de Vigo e Ourense 12,13 722.264
Caixa Galicia 9,43 561.545
Banco Pastor 4,33 257.986
BBVA 3,79 224.862
Caixa Pontevedra 1,97 117.191
Societé de Developy t Regional de Bretagne 0,61 36.438
Societé de Developpment Regional de L'Ouest 0,61 36.438

Fonte: XesGalicia S.A.

CADRO 4.4.6.13.

Balance de situacion do fondo de capital risco Emprende a 31-12-1999

(en miles de pesetas)
Activo Pasivo
Inmovilizado Fondos propios
Inmovilizaciéns financeiras 245.378 Participes 999.999
Beneficios do periodo 98
Total inmovilizado 245.378 Total fondos propios 1.000.097
Activo circulante Acreedores a curto prazo 5.000
Debedores 3.351
Tesoreria 756.368
Total activo circulante 759.719
Total activo 1.005.097 Total pasivo 1.005.097

Fonte: XesGalicia S.A.

CADRO 4.4.6.14.

Composicién do patrimonio do fondo de capital
risco Emprende a 31-12-1999

IGAPE 66,7
Caixa Galicia 20,4
Caixa Vigo e Ourense 10,7
Caixa Pontevedra 2,2

Fonte: XesGalicia S.A.

CADRO 4.4.6.15.

Participacions aprobadas do fondo de capital
risco Emprende. Exercicio 1999

milléns de pesetas

Astine S.A. 145,38
Bren Entertainment S.A. 100,00
Dynamic Soft S.A. 31,82
Balneario de Guitiriz S.A. 150,00
Lentigal Espaiia S.A. 27,00
Norcontrol Solex Robotics S.A. 15,50

Fonte: XesGalicia S.A.
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CADRO 4.4.6.16.

Balance de situacion do fondo de capital risco Adiante 2000 a 31-12-1999

(en miles de pesetas)
Activo Pasivo
Inmovilizado Fondos propios
Inmovilizaciéns financeiras 75.000 Participes 999.999
Beneficios do periodo 16
Total inmovilizado 75.000 Total fondos propios 1.000.015
Activo circulante Acreedores a curto prazo 5.000
Debedores 2.649
Tesoreria 927.366
Total activo circulante 930.015
Total activo 1.005.015 Total pasivo 1.005.015

Fonte: XesGalicia S.A.

CADRO 4.4.6.17.

Participaciéns aprobadas do fondo de capital
risco Adiante 2000 en 1999

milléns de pesetas
Envases metélicos de Vigo S.A. 30
IPVE S.A. 75
Bernardo Alfageme S.A. 250
Escuris S.A. 250
La Regién S.A. 150

Fonte: XesGalicia S.A.

CADRO 4.4.6.18.

Resultados das sociedades de garantia reciproca 1998-99 e acumulados ata 1999

1998
SOGARPO AFIGAL Total
namero coantia (1) namero coantia namero coantia
Avais solicitados 418 4.391.801 505 5.769.469 923 10.161.270
Avais concedidos 375 3.846.217 490 5.453.886 865 9.300.103
Avais formalizados 1.225 3.767.787 3.257 6.115.859 4.482 9.883.646
1999
SOGARPO AFIGAL Total
namero coantia (1) namero coantia namero coantia
Avais solicitados 4.690.842 425 5.026.539 - 9.717.381
Avais concedidos 3.985.432 388 4.394.527 - 8.379.959
Avais formalizados 4.220.022 2.810 4.941.038 - 9.161.060
Acumulados ata 1999
SOGARPO AFIGAL Total
ndmero coantia (1) numero coantia namero coantia
Avais solicitados 34.261.055 3.266 36.374.696 - 70.635.751
Avais concedidos 24.952.674 2.797 30.947.187 - 55.899.861
Avais formalizados 21.936.383 11.930 28.008.023 - 49.944.406

(1) as coantias dos avais estan en miles de pesetas
Fonte: elaboracién propia CES-Galicia a partir de datos facilitados polas SGR
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CADRO 4.4.6.19.

de Ga

licia 1999

Risco vivo das sociedades de garantia reciproca 1998-99: distribucién segundo sectores

1998
SOGARPO AFIGAL Total Total SGR espainolas
avais avais avais
vixentes coantia (1) vixentes coantia vixentes coantia avais vixentes coantia
sector primario 36 288.346 51 418.422 87 706.768 817 5.801.189
sector industrial 183 1.971.829 246 1.788.288 429 3.760.117 8.111 87.840.323
construccién 549 1.146.738 1.666 2.187.174 2.215 3.333.912 15.071 36.093.893
sector servicios 455 2.279.375 646 3.594.483 1.101 5.873.858 13.036 70.310.153
comercio 305 1.537.064 418 2.567.648 723 4.104.712 5.669 38.598.965
Total 1.528 7.223.352 3.027 10.556.015 4.555 17.779.367 42.704 238.644.523
1999
SOGARPO AFIGAL Total Total SGR espainolas
avais avais avais
vixentes coantia (1) vixentes coantia vixentes coantia avais vixentes coantia
sector primario 250.684 68 598.824 849.508
sector industrial 2.551.507 255 1.825.212 4.376.719
construccién 1.528.522 1.914 2.370.019 3.898.541
sector servicios 2.690.288 710 3.910.881 6.601.169
comercio 2.143.729 527 2.795.014 4.938.743
Total 9.164.730 3.474 11.499.950 - 20.664.680
(1) as coantias dos avais estan en miles de pesetas
Fonte: CESGAR
CADRO 4.4.6.20.
Empresas galegas en bolsa 1998-99
1998 1999
Prezo da Capitalizacion Prezo da Capitalizacion
accion (1) accion (1)
(en millons de (en milléns de
(enpesetas) pesetas) (enpesetas) pesetas)
Adolfo Dominguez 2.859 24.425 1.631 13.926
Banco de Galicia 2.749 83.680 2.662 81.007
Banco Pastor 8.900 161.736 6.739 122.458
Coto Cortés 2.699 9.652 1.647 5.889
Pescanova 2.060 16.555 1.644 13.151
Tafisa 1.995 45.507 2.080 64.310
Transportes Azkar - - 1.606 52.022
Unioén Fenosa 2.454 747.985 2.885 879.040
Zeltia (2) 5.600 - 2.912 -
Total 1.089.540 1.231.803

(1) derradeiro prezo do periodo
(2) datos facilitados pola propia empresa

Fonte: Bolsa de Madrid

peticion de avais por un importe de 9.717,4
millons de pesetas, tal e como reflicte o cadro
4.4.6.18. Desas peticions, concedéronse avais
por unha cuantia de 8.380 millons, o que signi-
ficou un 86,2% da cuantia solicitada. En con-
xunto, ata 1999 a contia total solicitada ascen-
deu a 70.635,6 millons de pesetas, dos que se
concederon 55.899,9 millons.

Os datos recollidos no cadro 4.4.6.19.
reflicten que o sector servicios presenta o maior
risco vivo nas sociedades de garantia reciproca,
con 6.601,2 millons de pesetas (o 31,9% do
total galego), seguido do comercio, con 4.938,8
millons (o 23,9%), mentres que 0 menor risco
vivo corresponde 6 sector primario (849,5
millons de pesetas).
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CADRO 4.4.7.1.

de Galicia 1999

Educacién 1997-98: principais nucleos de localizacién en base a
xeracién do VEB

Nucleos

(en millons de pesetas)

1997

1998 98/97

Vigo

A Coruia
Santiago
Ourense
Lugo
Ferrol
Poio
Ribeira

1.329,70
561,43
480,42
343,00
263,24
227,90
160,84
165,28

-4,09
14,09
7,70
6,72
2,04
2,33
12,57
8,51

1.275,29
640,51
517,42
366,06
268,61
233,20
181,05
179,35

Fonte: Ardan

* Mercados financeiros.-

Os mercados financeiros poden ser defini-
dos como aqueles lugares, fisicos ou non, onde
se realizan as transaccions de instrumentos
financeiros. O cadro 4.4.6.20. reflicte as 9
empresas galegas que en 1999 cotizaban en
Bolsa, trala saida 6 parqué de Transportes
AzKar.

Como se pode apreciar, o valor de capita-
lizacion das empresas galegas que cotizan en
Bolsa (sen contar con Zeltia) ascendeu a
1.231,8 miles de millons de pesetas, un 13,1%
superior 0 experimentado o ano anterior. As
empresas Union Fenosa e o Banco Pastor
seguen sendo as empresas con maior capitaliza-
cion e representan o 81,3% do valor total en
1999, cando en 1998 esa porcentaxe era do
83,5%.

Este ultimo apartado recolle a analise da
educacion e a sanidade desde o punto de vista
de sectores productivos, estudiando os indica-
dores empresariais facilitados por Ardan.

* Educacion.-

No que 6 subsector da educacion se refire,
o cadro 4.0.3. (Poboacion ocupada 1998-99:
distribucion por ramas de actividade) reflicte a

423

evolucion do emprego no subsector da educa-
cion (publica e privada) en Galicia. Como se
pode apreciar, o nimero de ocupados neste sub-
sector foi de 47,7 miles de persoas en 1999,
fronte 6s 50,2 miles de empregados no ano
anterior. Comparado coa situacion no total
espatfiol, o peso relativo dos empregados no sis-
tema educativo galego no total estatal descende
en 1999 respecto a 1998, pasando de represen-
tar un 6,4% a un 5,9%.

En termos relativos, en 1999 descende a
importancia da poboacion ocupada galega na
educacion (publica e privada), que pasa dun
5,5% en 1998 6 5,1% de 1999. En Espana
tamén se produce este descenso, pasando as
porcentaxes do 6% de 1998 6 5,8% de 1999.

* Indicadores empresariais.-

Seguindo a metodoloxia de Ardan, o con-
xunto de actividades da educacion, cadro
4.4.3.5. (Evolucion da actividade no sector das
comunicacions 1997-98: ingresos, custos e
resultados), estaba formada por un total de 67
empresas que xeran un VEB total de 4.686,2
millons de pesetas e uns ingresos de explotacion
de 7.062,1 millons. O seu emprego medio ascen-
deu en 1998 a 23 traballadores por empresa.

O principal nucleo de localizacion aten-
dendo 6 valor engadido bruto a custo de facto-
res xerado polas empresas é Vigo, que acada o
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CADRO 4.4.7.2.

Evolucién da actividade na educacion 1997-98: ingresos, custos e resultados

1997 1998 98/97
(en millons de pesetas) (%) (en milléns de pesetas) (%)

Ingresos de explotacion 6.852,21 100,00 7.062,14 100,00 3,06
Consumo e outros gastos de explotacion 2.308,81 33,69 2.375,94 33,64 2,91
Valor engadido bruto a custo dos factores 4.543,40 66,31 4.686,20 66,36 3,14
Gastos de persoal 4.020,09 58,67 4.280,86 60,62 6,49
Resultado econémico bruto da explotacion 523,31 7,64 405,35 5,74 -22,54
Amortizacions 264,08 3,85 284,70 4,03 7,81
Resultado econémico neto da explotacion 259,22 3,78 120,64 1,71 -53,46
Resultado financeiro - 139,85 -2,04 - 123,96 -1,76 -11,36
Ingresos financeiros 19,03 0,28 12,96 0,18 -31,92
Gastos financeiros 158,88 2,32 136,92 1,94 -13,82
Resultado de actividades ordinarias 119,38 1,74 - 3,32 -0,05 -102,78
Resultado de actividades extraordinarias 111,79 1,63 133,77 1,89 19,66
Resultado antes de impostos 231,16 3,37 130,45 1,85 -43,57
Impostos 66,07 0,96 38,03 0,54 -42,44
Resultado neto do exercicio 165,10 2,41 92,42 1,31 -44,02
Cash-flow 429,18 6,26 377,12 5,34 -12,13

Fonte: Ardan

CADRO 4.4.7.3.

Evolucién do investimento e do financiamento na educacién 1997-98

1997 1998 98/97
(en milléns de pesetas) (%) (en milléns de pesetas) (%)

Activo total 4.799,41 100,00 5.191,70 100,00 8,17
Activo fixo (neto) 3.571,87 74,42 3.858,28 74,32 8,02
Gastos amortizables 37,71 0,79 36,40 0,70 -3,47

Inmobilizado inmaterial 128,87 2,69 146,74 2,83 13,87

Inmobilizado material 3.273,55 68,21 3.504,43 67,50 7,05

Outro inmobilizado 115,50 2,41 154,96 2,98 34,17

Outro activo fixo 16,24 0,34 15,74 0,30 -3,08

Circulante neto 1.227,54 25,58 1.333,43 25,68 8,63
Existencias 25,63 0,53 45,26 0,87 76,61

Debedores 705,52 14,70 811,67 15,63 15,05

Tesoureria 373,32 7,78 347,65 6,70 -6,88

Outro activo circulante 123,08 2,56 128,85 2,48 4,69

Fontes de financiamento 4.799,41 100,00 5.191,70 100,00 8,17
Financiamento permanente 2.947,07 61,40 3.203,28 61,70 8,69
Fondos propios 1.661,46 34,62 1.764,77 33,99 6,22

Recursos alleos l/p 1.213,65 25,29 1.246,59 24,01 2,71
Ingresos distribuidos en varios exercicios 71,96 1,50 191,92 3,70 166,71
Acreedores a curto plazo 1.852,34 38,60 1.988,42 38,30 7,35
Fondo de rotacion - 624,80 -13,02 - 654,99 -12,62 -4,83

Fonte: Ardan
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de Galicia 1999

CADRO 4.4.7.5.

Evolucién do investimento e do financiamento no sector dos servicios relacionados coa satde 1997-98

1997 1998 98/97
(en milléns de o (en milléns de o
pesetas) (%) pesetas) (%)

Activo total 22.588,25 100,00 26.505,56 100,00 17,3
Activo fixo (neto) 14.439,30 63,92 16.042,57 60,53 1.1
Gastos amortizables 398,30 1,76 222,56 0,84 -44 .1

Inmobilizado inmaterial 2.936,33 13,00 3.728,90 14,07 27,0

Inmobilizado material 10.543,28 46,68 11.736,09 44,28 11,3

Outro inmobilizado 557,39 2,47 351,03 1,32 -37,0

Outro activo fixo 4,00 0,02 4,00 0,02 -

Circulante neto 8.148,95 36,08 10.462,99 39,47 28,4
Existencias 520,07 2,30 585,65 2,21 12,6

Debedores 5.584,38 24,72 6.750,39 25,47 20,9

Tesoureria 1.782,37 7,89 2.304,02 8,69 29,3

Outro activo circulante 262,13 1,16 822,94 3,10 213,9

Fontes de financiamento 22.588,25 100,00 26.505,56 100,00 17,3
Financiamento permanente 15.005,35 66,43 17.970,43 67,80 19,8

Fondos propios 9.093,29 40,26 9.832,95 37,10 8,1

Recursos alleos I/p 5.461,59 24,18 6.055,15 22,84 10,9

Ingresos distribuidos en varios exercicios 450,47 1,99 2.082,33 7,86 362,3

Acreedores a curto plazo 7.582,90 33,57 8.535,14 32,20 12,6
Fondo de rotacion 566,06 2,51 1.927,86 7,27 240,6

Fonte: Ardan

27,2% do VEB xerado no subsector (1.275,3
millons de pesetas). Séguenlle A Coruia e San-
tiago, co 13,7% (640,5 milléns) e 11,0% (517,4
millons), respectivamente. Nestas cidades
xerouse un total de 2.433,2 millons de pesetas
en 1998, un 2,6% mais que o ano anterior, o que
representa o 51,9% do total do subsector
(cadro 4.4.7.1.).

No concernente 4 evolucion da activida-
de: ingresos, custos e resultados, o cadro
4.4.7.2. amosa un descenso importante do
resultado de actividades ordinaras (un 102,8%
menos que en 1997) asi como un descenso dos
seu beneficios do 44% respecto 6 ano anterior.
Pola contra, os ingresos de explotacion e o
VEB experimentan un lixeiro aumento (en
torno 6 3%). O peso relativo do VEB represen-
ta 0 66,4% en 1998 fronte 6 66,3% do ano ante-
rior.

En relacion 6 investimento e 6 financia-
mento, cadro 4.4.7.3., en termos relativos, o
financiamento permanente non cubre a totali-
dade do activo fixo neto (cubre o 83% do acti-
vo fixo), acadando un fondo de rotacién un
valor negativo de 655 millons de pesetas, un
4,8% superior 0 existente o ano anterior. Os
acreedores a curto prazo financia polo tanto un
17% do activo fixo neto e o total do circulan-
te. No concernente as fontes de financiamento,
0 61,7% corresponde 6 financiamento perma-
nente, onde os fondos propios, que medran un
6,2% respecto ¢ ano anterior, supofien o 34%
do financiamento total. Os recursos alleos a
longo prazo creceron un 2,7%, cun peso rela-
tivo do 24% no total das fontes de financia-
mento.

En termos absolutos, o activo total ascen-
deu a 5.191,7 millons de pesetas, un 8,2%

426



memoria sobre a situacién econémica.e social de Galicia 1999

superior 6 valor de 1997, dos que 3.858,3
millons corresponden ¢ activo fixo neto (un
8% superior 6 existente o ano anterior). Os
1.333,4 milléns restantes corresponden 6 cir-
culante neto, que medrou un 8,6% en relacion
a 1997.

Finalmente, no que 6 estudio econémico e
financeiro se refire, os indicadores de nivel de
actividade e resultados sobre ingresos de explo-
tacion, cadro 4.4.7.4., amosan unha caida do
crecemento dos ingresos e da carga financeira,
e o aumento do peso relativo dos gastos de per-
soal. O devandito cadro reflicte a reduccion das
rendibilidades econémica e financeira antes de
impostos.

* Sanidade.-

O devandito cadro 4.0.3. (Poboacion ocu-
pada 1998-99: distribucion por ramas de acti-
vidade) amosa que a poboacion ocupada no
sector sanitario (publico e privado) aumenta en
1999 para situarse nos 42,9 miles de persoas
(un 4,6% da poboacion ocupada galega), fronte
0s 40,9 miles de persoas do ano anterior (un
4,5%). En relacion 4 poboacion ocupada a nivel
estatal neste subsector, a poboacién ocupada
galega representa o 4,6% en 1999, fronte 6
5,7% do ano anterior.

* Indicadores empresariais.-

Segundo o criterio de seleccion emprega-
do por Ardan, a analise da actividade dos servi-
cios privados relacionados coa saude —hospitais
e residencias e outros servicios—, presentada no
cadro 4.4.7.6., céntrase nun total de 82 empre-
sas, que supufian o 0,7% do total de empresas
analizadas, cun emprego medio de 47 traballa-
dores por empresa. Comparado co total de
empresas galegas seleccionadas, o VEB xerado
polas empresas deste subsector de servicios
(16.389,7 milléns de pesetas) representa o
1,5% do VEB total, en tanto que o peso relati-
vo dos ingresos de explotacion ¢ do 0,6%
(30.372 milléns) no ano 98.
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Vigo, seguida de A Corufia e Santiago, son
os tres principais nucleos de localizacion aten-
dendo 6 valor engadido bruto a custo de facto-
res xerado polas empresas. Nestas cidades
xeraronse un total de 13.138,6 millons de pese-
tas en 1998, un 12,4% mais que o ano anterior,
0 que representa o 80,2% do total do subsector
(cadro 4.4.7.7.).

No concernente 4 evolucion da activida-
de: ingresos, custos e resultados, o cadro
4.4.7.8. amosa o crecemento do VEB en termos
absolutos (16,4% respecto 6 ano anterior), des-
cendendo en termos relativos 6 representar o
53,96% en 1998 fronte 6 54,31% do ano ante-
rior. En 1998 prodicese un incremento do
resultado de actividades ordinarias (un 42,9%
respecto 6 ano anterior) e dos beneficios
empresariais (un 124,1%).

En relacion 6 investimento ¢ 6 financia-
mento, cadro 4.4.7.5., en termos relativos, o
financiamento permanente cubre a totalidade
do activo fixo neto e un 18,4% do circulante
neto, acadando un fondo de rotacion de 1.927,9
milléons de pesetas, un 240,6% superior 0
existente o ano anterior. O 81,6% restante esta
financiado polos acreedores a curto prazo. No
concernente as fontes de financiamento, o
67,8% corresponde ¢ financiamento permanen-
te, onde os fondos propios, que medran un
8,1% respecto 6 ano anterior, supofien o 37,1%
do financiamento total. Os recursos alleos a
longo prazo cerceron un 10,9%, cun peso rela-
tivo do 22,8% no total das fontes de financia-
mento.

En termos absolutos, o activo total ascen-
deu a 26.505,6 millons de pesetas, un 17,3%
superior 6 valor de 1997, dos que 16.042.,6
millons corresponden 6 activo fixo neto (un
11,1% superior 6 existente o ano anterior). Os
10.463 millons restantes corresponden 6 circu-
lante neto, que medrou un 28,4% en relacion a
1997.
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CADRO 4.4.7.6.

Servicios relacionados coa satde 1998: actividades que comprende o grupo

de Galicia 1999

(en millons de pesetas)

Empresas Ingresos de VE.B. cf. Cash-flow  Activototal EMPrego
explotacion medio
Hospitais e residencias 27 20.808,53 11.298,87 1.676,27 19.584,66 101
Outros servicios sanitarios 55 9.563,48 5.090,88 1.430,70 6.920,91 20
Total 82 30.372,00 16.389,74 3.106,97 26.505,56 47
Peso do grupo no conxunto de empresas galegas 0,74% 0,55% 1,52% 1,06% 0,66%
Fonte: Ardan
CADRO 4.4.7.7.
Sector dos servicios relacionados coa saude 1997-98: principais
nucleos de localizacién en base & xeracién do VEB
(en millons de pesetas)
Nucleos 1997 1998 98/97
Vigo 6.935,19 7.814,45 12,7
A Coruia 2.708,35 2.833,15 4,6
Santiago 2.041,25 2.490,95 22,0
Pontevedra 686,47 859,74 25,2
Lugo 560,12 681,72 21,7
Ourense 512,02 543,17 6,1
Cee 2,48 240,61 -
Ferrol 195,54 214,43 9,7
Fonte: Ardan
CADRO 4.4.7.8.
Evolucién da actividade no sector dos servicios relacionados coa satde 1997-98:
ingresos, custos e resultados
1997 1998 98/97
(en millons de pesetas) (%) (e”ngg;’;de (%)
Ingresos de explotacién 25.935,38 100,00 30.372,00 100,00 17,1
Consumo e outros gastos de explotaciéon 11.849,64 45,69 13.982,26 46,04 18,0
Valor engadido bruto a custo dos factores 14.085,74 54,31 16.389,74 53,96 16,4
Gastos de persoal 10.777,26 41,55 12.484,74 41,11 15,8
Resultado econémico bruto da explotacion 3.308,48 12,76 3.905,01 12,86 18,0
Amortizaciéns 1.562,46 6,02 1.782,08 5,87 14,1
Resultado econémico neto da explotacion 1.746,02 6,73 2.122,93 6,99 21,6
Resultado financeiro - 593,40 -2,29 476,27 -1,57 19,7
Ingresos financeiros 84,54 0,33 107,37 0,35 27,0
Gastos financeiros 677,94 2,61 583,64 1,92 -13,9
Resultado de actividades ordinarias 1.152,63 4,44 1.646,66 5,42 42,9
Resultado de actividades extraordinarias - 236,34 -0,91 19,98 0,07 -
Resultado antes de impostos 916,29 3,53 1.666,64 5,49 81,9
Impostos 325,15 1,25 341,76 1,13 51
Resultado neto do exercicio 591,13 2,28 1.324,89 4,36 1241
Cash-flow 2.153,59 8,30 3.106,97 10,23 44,3

Fonte: Ardan
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memoria sobre a situacién econémica.e social

Finalmente, no que 6 estudio econémico
e financeiro se refire, os indicadores de nivel
de actividade e resultados sobre ingresos de
explotacion, cadro 4.4.7.9., amosan unha ace-
leracion no crecemento dos ingresos, o leve
aumento do peso relativo dos gastos de persoal,
ou a reduccion da carga financeira. O devandi-
to cadro reflicte a reduccion das rendibilidades
econémica e financeira antes de impostos. A
primeira, por mor do comportamento da marxe
e da rotacion de activos, e a segunda debido 6
empeoramento da rendibilidade econdomica que
compensa o efecto da reduccion do custo da
débeda.m
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